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Na telo starostu
Pribudla nová obecná akcia 
(zabíjačka). Súviselo to z voľ-
bami do VÚC alebo nie? 

S voľbami to začalo súvisieť 
odvtedy ako predseda parla-
mentu vyhlásil termín na kona-
nie volieb do VÚC a ten padol 
rovno na termín konania našej 
obecnej zabíjačky. Trochu, ale 
nie podstatne nám to skompli-
kovalo organizáciu volieb aj 
zabíjačky. Výsledok však bol 
bezproblémový. Voľby prebehli 
v poriadku a zabíjačka na to, 
že bola prvýkrát, prebehla tiež 
dobre. Po zhodnotení plusov 
a mínusov sme sa rozhodli, že 
tradičnú obecnú zabíjačku v 
Nižnej budeme organizovať 
aj na budúci rok 11.10. 2014. 
Dúfam len, že sa predseda par-
lamentu opäť netrafí do nášho 
termínu.

Čo poviete na výsledok volieb 
do VÚC?

Ja som, ako je známe, neprešiel 
do parlamentu VÚC v Žiline, 
ale obstál som veľmi dobre. 
Ďakujem hlavne Nižňanom, 
ktorí pochopili, o čom tieto 
voľby sú, za ich podporu. Teraz 
nám ostáva tlačiť na novozvo-
lených poslancov, aby zo svojej 
pozície pomohli riešiť najpálči-
vejší problém okresu Tvrdošín, 
a tým je plaváreň v Nižnej.

Ako to vlastne s plavárňou vy-
zerá?

Krytá plaváreň v Nižnej je v 
správe Spojenej školy už 23 
rokov. Počas tejto doby slúžila 
najmä na plavecké výcviky žia-
kov základných škôl a plaveckú 
prípravu žiakov Spojenej školy. 
Mimo vyučovania bolo k dis-
pozícii verejnosti, na krúžkovú 
činnosť a klubovú športovú čin-
nosť. 

Prevádzková činnosť plavárne 
je zabezpečovaná z rozpočtu 
Spojenej školy a vlastným príj-
mom z prevádzky pre verejnosť. 
Tieto finančné prostriedky 
stačia len na  bežnú prevádz-
ku a bežnú údržbu plavárne. 
V priebehu rokov plaváreň 
chátrala najmä preto, že do 
nej neboli investované pros-
triedky na riešenie vážnych 
prevádzkových problémov. Ve-
denie školy hľadalo možnosti 
záchrany plavárne na ŽSK, u 
prezidenta republiky, ministra 
školstva, poslancov Národnej 

rady SR, oslovili firmy Com-
term, OMOS, Panasonic, ale 
bez efektu.

V súčasnosti je prevádzkový 
chod plavárne vážne ohrozený, 
strojové technologické zariade-
nie je zastarané, statika budo-
vy je narušená. Ďalšia činnosť 
plavárne je možná po radikál-
nej rekonštrukcii, ktorej hrubý 
odhad je 1,2 mil.€. Podľa môj-
ho názoru treba osloviť pred-
sedu a nových poslancov VÚC 
Žilina, aby sa ako majiteľ začal 
náležite starať o svoj majetok. 
Nikto iný to zaňho nemôže uro-
biť. Preto ich požiadame, aby v 
rozpočte samosprávneho kraja 
vyčlenili spomenutú sumu na 
opravu plavárne. 

Akú budúcnosť ma vysielanie 
tel. signálu MMDS- (obec robí 
kroky ohľadom DVB-T)?

Keď som nastúpil do funkcie 
starostu, tak hneď na druhý 
týždeň som absolvoval dve 
závažné kontroly spojené s re-
transmisiou TV signálu. Bolo 
zistené, že obec vlastne vysiela 
„načierno“ teda bez náležitých 
povolení. Hrozila obrovská po-
kuta. Tak sme sa vrhli do zle-
galizovania tohto vysielania. 
Nestálo to málo. Potom sme ja 
a aj ostatní kolegovia na úra-
de zažívali dennodennú realitu 
nekvalitného vysielania (resp. 
prijímania) TV signálu. Požia-
dal som preto o audit odborne 
spôsobilú osobu. Vyšli najavo 
ďalšie nelichotivé skutočnos-
ti. Na základe vykonanej ob-
hliadky a základných meraní 
sme zistili závažné skutočnos-
ti, ktoré výrazným spôsobom 
ovplyvňujú možnosti  ďalšieho 
prevádzkovania a rozširovania  
prenosovej kapacity systému 
MMDS Nižná. K vysielačom 
neexistuje žiadna dokumen-
tácia, nie sú k dispozícii ob-
služné programy, absolútne 
nevyhovujúce je umiestnenie 
vysielača a hlavnej stanice, 
kde je bezpodmienečne nutné 
premiestnenie celej hlavnej 
stanice do iného priestoru a 
iných montážnych stojanov. 
Najväčším nedostatkom a aj 
najväčšou hrozbou pre možné 
ďalšie prevádzkovanie systému 
MMDS je kódovací systém, a to 
z technických, ako aj právnych 
dôvodov. Pri vykonaných me-
raniach sme zistili, že najprav-
depodobnejším zdrojom prob-
lémov u účastníkov  je príliš 
silná úroveň signálu na vstupe 
prijímačov. Paradoxne táto 
vysoká úroveň signálu spôsobí 
zahltenie vstupu prijímačov a 

následne spôsobí výpadky sig-
nálu. Ďalším problémom je aj 
samotná kvalita signálu vychá-
dzajúca z vysielača. Vzhľadom 
k cene šírených programov 
je vyberaný poplatok 3,65€ 
neudržateľný. Pre ďalšie pre-
vádzkovanie systému je nutné 
vybudovanie strediska pre styk 
so zákazníkmi s  technickým 
zázemím a zriadením non-stop 
servisnej linky. Vzhľadom na 
uvedené nedostatky by bolo 
najvýhodnejšie vybudovať úpl-
ne nový systém MMDS (nové  
multiplexery, scramblery, nový 
vysielač, postupná  výmena 
prijímačov u účastníkov a tak-
tiež výmena prijímacích an-
tén, obec Nižná si musí dobre 
zvážiť, či má vôbec význam sa 
touto investíciou vzhľadom na 
zásadné problémy, zaoberať. 
Na záver chcem povedať, že aj 
napriek tomu, že takéto vysie-
lanie nevyplýva zo samospráv-
nych funkcií obce, a aj napriek 
tomu, čo si o tom myslíme, bu-
deme sa snažiť udržať vysiela-
nie až dovtedy, kým obec na to 
nebude doplácať. Ja už otvo-
rene ľuďom vysvetľujem, nech 
uvažujú o inom spôsobe príjmu 
TV signálu. Jednou z možností  
riešenia tejto  situácie je dojed-
nať  kvalitné pokrytie DVB-T 
signálom v našej obci (na čom 
pracujeme). Prijímanie tohto 
TV signálu je prakticky zapla-
tené takzvaným „zástrčkovým“ 
zákonom. Teda relatívne netre-
ba nič doplácať.  Ďalšie mož-
nosti sú káblová TV, ktorá sa 
prostredníctvom zatiaľ dvoch 
operátorov postupne buduje. A 
nakoniec aj pomocou zakúpe-
nia satelitných TV príjmov.

Kedy bude upravený priestor 
pre obecným úradom?

Ide o to, čo si kto predstavuje 
pod úpravou priestoru pred 
OcÚ. Zatiaľ je spracovaný 
projekt (vizualizácia), ktorý je 
finančne mimoriadne náročný. 
Vypracovali sme preto jedno-
duchšie a podstatne lacnejšie 
riešenie, ktoré spočíva v tom, 
že terajší chodník z Malej Ora-
vy krížom na parkovisko pred 
hotelom ARMAN sa odstráni 
a miesto neho sa na tom istom 
mieste vybuduje široký pro-
menádny chodník s lavičkami. 
Tým sa lacno a efektne oddelia 
dve zelené plochy, ktoré chce-
me, aby ostali zelené s doplne-
nou kvetinovou výsadbou.

Je v obci potrebný kamerový 
systém?

Jednoznačne áno. Je to jeden 

z najúčinnejších nástrojov pre-
vencie a odhaľovania krimina-
lity a vandalizmu. Kamerový 
systém je budovaný zo štátneho 
rozpočtu s prispením obecného 
rozpočtu. Kamery už pomaly 
všetky fungujú a máme pripra-
vený projekt na ich rozšírenie. 
Všetko konzultujeme aj s Polí-
ciou SR, a preto niektoré kame-
ry budú mať takú kvalitu, aby sa 
pomocou nich dali rozoznávať 
evidenčné čísla vozidiel a pod.. 
Ku tomu je podľa môjho názo-
ru a názoru kolegov starostov 
a primátorov veľmi dobré mať 
aj obecného policajta. Rozhod-
nutie ale ostáva na poslancoch 
obecného zastupiteľstva.

Ako je obec pripravená na 
údržbu ciest v zime?

Dúfam, že dobre a primera-
ne možnostiam, ktoré máme k 
dispozícii. Sú to dva traktory s 
radlicami na sneh, jeden posy-
pový traktor, snehová fréza. V 
Zemianskej Dedine ďalší trak-
tor s radlicou. K tomu v prípa-
de snehovej kalamity ochotne 
spolupracujúcich našich ur-
bárnikov a aj súkromníkov. Po-
sypový materiál a soľ sa prie-
bežne chystá. Pre zaujímavosť, 
jedno pluhovanie obce trvá 7-8 
hodín. Keď je kalamitné sneže-
nie, tak napadne za 3 hodiny 
toľko snehu (20 cm), že pomaly 
nevidieť, že sa odhŕňalo. Ostá-
va sa len pomodliť, aby nám 
technika nezlyhala a aby zima 
nebola neprimerane krutá a 
hlavne dlhá. Aby sme snežienky 
uvideli už pred 8.marcom.

Plány na rok 2014?

Plánov je veľa. Uvidíme, čo 
nám umožní  výsledok hospo-
dárenia v tomto roku a či nám 
náhodou vláda niečo neuberie 
na podielových daniach. Nie-
ktoré budúcoročné aktivity, o 
ktoré sa popasujeme, však mô-
žem spomenúť. Dovysporiada-
nie pozemkov okolo cintorína 
a na prístupovej ceste (Kuku-
čínova ulica).Výstavba parko-
viska pri cintoríne. Mám záu-
jem o vybudovanie parkoviska 
za zdravotným strediskom. 
Chceme upraviť okolie Domu 
smútku s rozšírením parkova-
cích plôch aj pre návštevníkov 
kostola. Výstavba cesty medzi 
ulicami Železničná a Hviezdo-
slavova od Bernolákovej po 
ALDAN (pokračovanie Hamu-
liakovej ulice).

Ešte tento rok sa vymenia okná 
na Dome služieb. Začne sa re-
alizácia veľkého projektu revi-



Nižnianske ozveny    Ročník 19/číslo 4/December  2013                                                                                                       3

talizácie verejného osvetlenia 
a pritom sa bude realizovať di-
gitalizácia obce.  Teraz v zime 
dobudujeme priestory novej 
matriky a Bistra. Dokončíme 
sedlovú strechu technických 
priestorov v škôlke na Malej 
Orave. Dúfam, že sa nám po-

darí v tomto roku realizovať 
výstavbu chodníka z Hviezdo-
slavovej ulice k nástupišťu cez 
železničné priecestie. Nevylu-
čujem začatie výstavby malých 
bytoviek na Sihoti. Dokončíme 
územný plán obce. Následne 
sa budú realizovať štúdie za-

stavanosti na Sihoti a na Kri-
vých Honoch. Zrevitalizujeme 
aj priestor tržnice. Odstránime 
konštrukciu autobusového ná-
stupišťa. Polovica konštrukcie 
bude slúžiť  priamo v priesto-
re technických služieb a druhá 
bude slúžiť na zbernom dvore. 

Podáme nové projekty na čer-
panie eurofondov na dostava-
nie zberného dvora, na reali-
záciu kompostoviska, na zatep-
lenie obecných budov, ako sú 
obecný úrad, škôlka na Malej 
Orave, Dom služieb, zdravotné 
stredisko ..                        -MR-

Voda základ života

Voda je najrozšírenejšou lát-
kou na zemi a vytvára základné 
podmienky pre život. Poznáme 
ju v troch základných skupen-
stvách:  plynnom, kvapalnom a 
pevnom. Za normálnej teploty 
a tlaku je to číra bezfarebná 
kvapalina bez zápachu a chuti.

Podľa účelu použitia poznáme 
tri druhy: 

- pitná voda pre každodenné 
použitie,

- úžitková voda používaná v 
priemysle a potravinarstve  
poľnohospopdarstve,

- odpadová voda, je to zne-
čistená voda z priemyselného 

poľnohospopdárskeho, domá-
ceho a laboratorneho použitia.

Až  71 %  povrchu zeme pokry-
va slaná voda v moriach a oce-
ánoch čo predstavuje až  97 %   
z celkového vodstva na našej 
planete. Sladká voda je zastú-
pená len 3 % objemu a uložená 
je v ľadovcoch a podzemnej 
vode.

Bežne človek pre svoju dennú 
potrebu využiva pitnú vodu 
ktorú z povrchnej vody musí 
upravovať vo vodárňach. My 
v naších podmienkach máme 
v okolí dostatok pitnej vody v 
studniach, ktoré sú zasobarňou 
zdravej vody

Zásoby pitnej vody sa neustá-
lym kolobehom vody menia. 
Ked prší, časť vody presiakne 
hlboko do zeme ako spodná 

voda a zvyšok odtečie do riek 
a jazier. Slnečných žiarením 
vzniká teplo a povrchová voda 
z riek, jazier a morí sa odparí 
do vzduchu (vznikajú oblaky) 
a nasledným ochladením sa 
vodné pary kondenzujú na kva-
palné  alebo tuhé skupenstvo a 
padajú v podobe dažda alebo 
snehu späť na zem.

Pramenitá voda, tak ako sa do-
stala na povrch  v studničkách, 
je zdrojom opticky čistej  vody, 
(ktorú, žiaľ, po rôznyh zasa-
hoch v poľnohospodárstve)ne-
môžeme priamo užívať a musí-
me ju najskôr   skontrolovať a 
potom užívať.

Preto sa prijal  23. marec ako 
svetový deň vody, kde voda-
renské spoločnosti  vykonáva-
jú bez odplaty kontrolu, vody 
vo svojich laboratoriach.  Aj 

my sme tuto skutočnosť vyu-
žili a v okolí obce Nižná sme  
vyhľadali celkom 12 studni-
čiek  a podľa inštrukcii OVS  
sme odobrali vzorky  a dnes 
môžeme konštatovať, že z 12 
odobratých vzorie máme v na 
čom okolí 10 vo velmi dobrej 
kvalite a 2 sú v hornej hranici  
pripustných noriem.

Členovia JDS, poznajúc tieto 
skutočnosti, sa rozhodli po-
stupne vyhovujúce studničky 
vyčistiť, upraviť a skultúrniť 
okolie.  V tomto roku sme 
upravili  studničku  Pod Úbo-
čou a na Zemianskom chodní-
ku, Pod Dielom.  Toto je  náš 
prispevok  ku  skultúrňovaniu 
nášho životného prostredia. 
Zostáva len na nas, ako sa bu-
deme o svoje okolie starať.

-JŽG-
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O čom rokovalo obecné zastupiteľstvo 
Na svojom zasadnutí dňa 30. 
júla 2013  obecné zastupi-
teľstvo   zobralo na vedo-
mie žiadosti a listy občanov 
a právnických osôb, stanovis-
ko komisie pracovného trhu, 
sociálnej, zdravotnej, bytovej 
a dôchodcov ku žiadosti o po-
skytnutie finančného príspevku 
na osobnú asistenciu  a vzdanie 
sa členstva JUDr. Dušana Sere-
ka v komisií na ochranu verej-
ného poriadku, životného pro-
stredia, obchodu a cestovného 
ruchu ako aj pozície predsedu 
v tejto komisii.

Obecné zastupiteľstvo  na tom-
to zasadnutí schválilo:

- zmenu rozpočtu Obce Niž-
ná rozpočtovým opatre-
ním č.06/2013, č.07/2013 a 
č.08/2013,

- zadanie zákazky „Rekon-
štrukcia strechy MŠ Orličie“ 
priamo tzv. priamym zadaním 
príspevkovej organizácii Tech-
nické služby  Nižná,  v ktorej 
má obec Nižná  100 % majet-
kovú účasť,

- predaj obecného pozemku  
parcela reg. CKN č.4107 o vý-
mere 1237m2, druh: zastavané 
plochy a nádvoria, k.ú. Nižná 
Rímskokatolíckej cirkvi, far-
nosť Nižná, Kolejákova 218, 
Nižná v cene 1,95eur/m2 t.j. 
2412,15Eur z  dôvodu, že tento 
pozemok bol do roku 1977 vo 
výlučnom vlastníctve Rímsko-
katolíckej cirkvi, ktorá ho pod 
nátlakom vtedajších štátnych 
orgánov odpredala za 6,-Kčs/
m2 na účely výstavby pohos-
tinstva, 

- vyhotovenie geometrického 
plánu na náklady obce Nižná 
na oddelenie časti pozemku 
parcela reg. CKN č.151, druh: 
trvalé trávne porasty, k.ú. Niž-
ná vo vlastníctve Rímskoka-
tolíckej cirkvi, farnosť Nižná 
vo výmere cca 2000m2, ktorá 
bude zahrňovať okrem stavby 
s.č.219,

- Dom smútku aj jej okolie s 
prístupovou cestou a chodní-
kom za účelom vyhotovenia 
nájomnej zmluvy medzi Rím-
skokatolíckou cirkvou, farnosť 
Nižná, ako prenajímateľom a 
obcou Nižná ako nájomcom na 
obdobie 99 rokov za nájomné 
vo výške 1euro ročne pričom 
v nájomnej zmluve bude uve-
dená podmienka vzájomného 

predkupného práva – obci na 
pozemok a farnosti na stavbu,

- ukončenie zmluvy o nájme 
nebytových priestorov v bu-
dove č.493 na ulici Nová doba 
s Milošom Laššákom MIJA, 
IČO: 44939272, Tvrdošín- 
Medvedzie 154/34-11 na zák-
lade jeho žiadosti k 31.7.2013,

- prenájom nebytových priesto-
rov v budove č.493 na ulici 
Nová doba po nájomcovi Miloš 
Laššák MIJA pre spoločnosť 
GlassDOM, s. r. o., Nová doba 
491/3, Nižná, IČO:46169369, 
konateľ: Ľubomír Vangel od 
1.8.2013 za účelom prevádzky 
obchodu – predaj plastových 
okien, plávajúcich podláh, ex-
teriérových a interiérových 
dverí a predaj biokrbov za ná-
jomné podľa schváleného sa-
dzobníka,
 
- účasť na príprave a realizácii 
projektu Historicko-kultúrno-
-prírodna cesta okolo Tatier 
vypracovaného združením Re-
gión Tatry, v rámci ktorého by 
sa realizovala aj cyklotrasa v 
katastrálnom území obce Niž-
ná,

- zámer prispieť finančným prí-
spevkom 6000eur na mzdové 
náklady na dve osobné asis-
tentky základnej škole s ma-
terskou školou Nižná do konca 
kalendárneho roka 2013 v prí-
pade, ak to bude v nadväznosti 
na príjmy a výdavky rozpočtu 
možné schváliť rozpočtovým 
opatrením.

Obecné zastupiteľstvo  na svo-
jom zasadnutí dňa 10. septem-
bra 2013  zobralo na vedo-
mie:

- správy ZŠ s MŠ Nižná, ZUŠ 
Nižná, SŠ Nižná o škol. roku 
2013/2014,

- záznam hlavného kontrolóra 
k hospodáreniu obce k 30.6. 
2013

- informáciu o realizácií inves-
tičných a iných akciách v obci 
k 30.6. 2013,

- žiadosti a listy občanov a 
právnických osôb,

- stanoviská komisie výstavby, 
územného plánovania, dopra-
vy, poľnohospodárstva a les-
ného hospodárstva, finančnej 
a správy obecného majetku pri 

OcZ v Nižnej ku žiadostiam a 
listom občanov a právnických 
osôb,

- kontrolu uznesení OcZ,

- odpovede na interpelácie,

- prerokovanie platu staros-
tu obce Ing. Jaroslava Rosinu 
s tým, že jeho plat bude taký 
ako v súčasnosti, a to vo výš-
ke 2329eur mesačne t.j. súčin 
priemernej mesačnej mzdy 
zamestnanca v národnom hos-
podárstve za predchádzajúci 
kalendárny rok a 2,17násobku 
+ 33,275% odmeny. 
      
Obecné zastupiteľstvo  na tom-
to zasadnutí schválilo:

- plnenie programového roz-
počtu obce k 30.6. 2013 a 
monitorovaciu správu progra-
mového rozpočtu za obdobie 
I-VI.2013,

- správu o hospodárení TS Niž-
ná za rok 2012,

- zámenu obecného pozemku 
parcela reg. CKN č. 2856/261 
o výmere 9m2, druh: zastavané 
plochy, k. ú.Nižná, ktorá vznik-
la na základe geometrického 
plánu č.36430234-29/2013 zo 
dňa 2.7. 2013 oddelením od 
pozemku parcela reg. CKN č. 
2856/17, druh: zastavané plo-
chy a nádvoria, k.ú.Nižná s 
pozemkom parcela reg. CKN 
č. 2856/262 o výmere 5m2, 
druh: záhrady, k.ú.Nižná, kto-
rá vznikla na základe geomet-
rického plánu č.36430234-
29/2013 zo dňa 2.7.2013 
vyhotoveného spoločnosťou 
ARLANDA s. r. o., Hviezdo-
slavova 40, Nižná oddelením 
od pozemku parcela reg. CKN 
č. 2856/134, druh: záhrady, 
k.ú.Nižná vlastníkom ktorého 
sú Ján Polec a manželka Mária 
Polecová, Gen. Štefánika 600, 
027 43 Nižná s tým, že rozdiel 
vo výmere bude obci doplatený 
vo výške 3,30,-EURA/m2  z 
dôvodu vysporiadania vlastníc-
keho práva podľa skutočného 
užívania, keď pozemok parce-
la reg. CKN č.2856/262 užíva 
obec ako súčasť miestnej ko-
munikácie – Gen. Štefánika a 
pozemok reg. CKN č.2856/261 
dlhodobo užívajú Ján Polec a 
manželka Mária Polecová, pri-
čom náklady na vyhotovenie 
GP budú rozdelené k úhrade na 
polovicu,

- predaj obecného pozemku 
parcela reg. CKN č.728/1 o 
výmere 20m2, druh: zastava-
né plochy a nádvoria, k.ú.Niž-
ná Lade Komovej, Nová doba 
504/25, 027 43 Nižná  v cene 
10eur/m2 z dôvodu, že na tom-
to pozemku je postavená  garáž 
so súp.č.1045,  ktorej je vlast-
níčkou pričom sa zohľadní už 
zaplatená kúpna cena z roku 
2002 (č. dokladu 568807 ) vo 
výške 4100,-Sk t.j.136,10eur,

- nasledovné miesta určené na 
vylepovanie predvolebných 
plagátov v obci Nižná:

a) vývesná skrinka pri parko-
visku pred hotelom Arman,
b) vývesná skrinka pred starým 
obecným úradom, 
c) vývesná skrinka oproti by-
tovke 777 na Malej Orave, 
d) vývesná skrinka medzi ob-
chodom VEREX a ZŠ s MŠ na 
ul. Nová doba, 
e) vývesná skrinka pri obchode 
MARVAS na ul. Nová doba, 
f) vývesná skrinka pod kosto-
lom  na Kukučínovej ulici, 
g) vývesná skrinka pred  kosto-
lom v Zemianskej Dedine,
h) panel na vylepovanie plagá-
tov pri novinovom stánku pri 
budove dopravného inšpekto-
rátu,
ch) panel na vylepovanie pla-
gátov pri obchode COOP Jed-
nota na Hviezdoslavovej ulici,
i) panel na vylepovanie plagá-
tov pri autobusovej zástavke na 
Malej Orave,

- vzatie do nájmu nehnuteľnos-
tí – pozemku parcela reg. CKN 
č.150/1 o výmere 148m2, druh: 
zastavané plochy a nádvoria, 
k.ú. Nižná a pozemku parcela 
reg. CKN č.150/10 o výmere 
2147m2, druh: trvalé trávne 
porasty, k.ú. Nižná, obidva  vo 
vlastníctve Rímskokatolíckej 
cirkvi farnosť Nižná,  ktoré 
vznikli na základe  geometric-
kého plánu č.27/2013 zo dňa 
26.08.2013 vyhotoveného spo-
ločnosťou GEOMAL Sloven-
sko s. r. o., J.Hertela č.284/2, 
Trstená  oddelením od pozem-
ku parcela reg. CKN č.150/1 o 
výmere 7466m2, druh: trvalé 
trávne porasty, k. ú. Nižná na 
obdobie 99 rokov za nájomné 
vo výške 1euro ročne, pričom 
v nájomnej zmluve  uzavre-
tej medzi Rímskokatolíckou 
cirkvou, farnosť Nižná, ako 
prenajímateľom a obcou Niž-
ná ako nájomcom bude uve-
dená podmienka vzájomného 
predkupného práva – obci 
na pozemky (par. reg. CKN 
č.150/1,č.150/10) a farnos-
ti na stavbu (s.č.219 – Dom 
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smútku), ktorá sa nachádza na 
pozemku parcela reg. CKN 
č.150/1 o výmere 148m2  a 
podmienka zapísania práva ku 
predmetu nájmu do katastra 
nehnuteľností.

Obecné zastupiteľstvo  na svo-
jom zasadnutí dňa 26. novem-
bra 2013  zobralo na vedo-
mie:

- žiadosti a listy občanov a 
právnických osôb,

- stanoviská príslušných komi-
sií ku žiadostiam a listom obča-
nov a právnických osôb,

-  kontrolu uznesení OcZ,

- odpovede na interpelácie,

- informáciu vlastníkov pozem-
kov Krivé Hony 2 o žiadosti 
na vypracovanie urbanistickej 
štúdie v tejto lokalite s tým, že 
starosta obce  sa stretne s Ing. 
Zaťkovou a prejedná možnosť 
a spôsob spracovania urbanis-
tickej štúdie pred schválením 
územného plánu obce Nižná.

Obecné zastupiteľstvo  na tom-
to zasadnutí schválilo: 

- všeobecne záväzné nariade-
nie obce Nižná č.3/2013 o dani 
z nehnuteľností na rok 2014,

- všeobecne záväzné nariadenie 
obce Nižná č.4/2013 o miest-
nych daniach na rok 2014,

- všeobecne záväzné nariadenie 
obce Nižná č.5/2013 o poplat-
ku za komunálny odpad na rok 

2014 s tým, že suma uvedená 
v  Čl.8 bod 1 písm. b) je 14eur,
- zmenu rozpočtu obce Niž-
ná rozpočtovým opatrením 
č.09/2013,

- odmeny pre  poslancov, pred-
sedov komisií a členov komi-
sií (poslancov a neposlancov)  
za    II.polrok 2013,

- správu o výsledkoch a pod-
mienkach výchovno-vzdelá-
vacej činnosti ZŠ s MŠ Nižná 
a ZUŠ Nižná za školský rok 
2012/2013  a správy jednot-
livých komisií zriadených pri 
Obecnom zastupiteľstve v 
Nižnej.
 
Ďalej obecné zastupiteľstvo  
na tomto zasadnutí schválilo: 

- ukončenie zmluvy o náj-
me nebytových priestorov v 
budove č.494 na ulici Nová 
doba v nadväznosti na list  
prenajímateľa zo dňa 9.10. 
2013 – žiadosť o zrušenie 
nájomnej zmluvy z dôvodu 
ukončenia obchodnej činnos-
ti ku 31.10. 2013 a prenájom 
týchto priestorov pre Janu 
Virostkovú, Hviezdoslavova 
151, 027 43 Nižná  za účelom 
prevádzky obchodu – predaj 
elektrospotrebičov, drogérie 
za nájomné podľa schválené-
ho sadzobníka,

- predaj obecného pozemku 
parcela reg. CKN č.525/9, 
druh: zastavané plochy a ná-
dvoria  o výmere 117m2, ktorý 
vznikol na základe geometric-
kého plánu č.101/2013 zo dňa 
16.10. 2013   vyhotoveného 

geodetom Ing.Andrejom Ma-
žarim, J.Hertela 284/2, 028 01 
Trstená, IČO:40610080 odde-
lením z pozemku zobrazeného 
ako parcela reg. CKN č.525/2, 
druh: zastavané plochy a ná-
dvoria  o výmere 378m2  Ing.
Jurajovi Žuffovi, Hviezdo-
slavova 198, 027 43 Nižná  v 
cene 3,5,-eur/m2 z dôvodu, že  
sa o tento pozemok dlhodobo 
stará a užíva ho a z dôvodu, 
že ide o potomka pôvodného 
vlastníka, ktorý tento poze-
mok predtým ako ho nado-
budla obec vlastnil,
  
- predaj obecného pozemku 
parcela reg. CKN č.525/7, 
druh: zastavané plochy a ná-
dvoria  o výmere 113m2, kto-
rý vznikol na základe geomet-
rického plánu č.101/2013 zo 
dňa 16.10. 2013   vyhotove-
ného geodetom Ing.Andrejom 
Mažarim, J.Hertela 284/2, 028 
01 Trstená, IČO:40610080  
oddelením z pozemku zo-
brazeného ako parcela reg. 
CKN č.525/2, druh: zastavané 
plochy a nádvoria  o výmere 
378m2  Anne a Oľge Vaseko-
vej, Hviezdoslavova 196, 027 
43 Nižná   v cene 3,5,-EUR/
m2 z dôvodu, že  sa o tento 
pozemok dlhodobo starajú a 
užívajú ho a z dôvodu, že ide o 
potomkov pôvodného vlastní-
ka, ktorý tento pozemok pred-
tým, ako ho nadobudla obec, 
vlastnil,

- predaj obecného pozemku 
parcela reg. CKN č.525/8, 
druh: zastavané plochy a ná-
dvoria  o výmere 105m2, ktorý 
vznikol na základe geometric-

kého plánu č.101/2013 zo dňa 
16.10. 2013   oddelením z po-
zemku zobrazeného ako par-
cela reg. CKN č.525/2, druh: 
zastavané plochy a nádvoria  
o výmere 378m2 Elene  Žilin-
číkovej, Hviezdoslavova 197, 
027 43 Nižná   v cene 20,-eur/
m2 z dôvodu, že  sa o tento 
pozemok stará a užíva ho,
 
- prenájom časti obecného 
pozemku parcela reg. CKN 
č.809/1, k.ú. Nižná vo výme-
re 20m2 za nájomné 20eur/
ročne/m2 (t.j.400eur/ročne) 
na umiestnenie prenosného 
stánku  na výrobu a predaj 
zmrzliny pre Dušana Meliš-
ka, Zápotočná 565/50, 028 01 
Trstená, IČO: 30533 503 pri 
autobusovom nástupišti vedľa 
stánku STESKAL,

- zámer odpredať v zmys-
le geometrického plánu 
č.14171724-7/2013 zo dňa 
1.7. 2013 vyhotoveného Ing.
Mariánom Bullom novovy-
tvorené pozemky 

- parcely reg. CKN č.664/3, 
664/8, 664/9, 664/10, 664/11, 
664/12, 664/13 a 664/14  –  
všetky druh pozemku zastava-
ná plocha  o celkovej rozlohe 
461 m2 spoločnosti Textil Ži-
lina a.s, Hviezdoslavova 48, 
010 67 Žilina, IČO:31637493 
v cene 20eur/m2, z dôvodu že 
na týchto pozemkoch je posta-
vená budova súp.č 486, ktorej 
sú vlastníkom.

JUDr. Jozef Šveda, prednosta                                                      
Ing. Jaroslav Rosina, starosta 

obce

Vynovené Bistro - prístavba 
Pozornosti občanom Nižnej 
určite neušla prístavba k obec-
nému úradu, ktorú obec zrea-

lizovala koncom tohto roka. 
Dôvodom realizácie prístavby 
bolo hlavne vytvorenie nových 

priestorov pre matriku, staveb-
ný referát a referát pre dane a 
poplatky. Obec tak zabezpečí 
bezbariérový prístup pre imo-
bilných občanov.  Ďalej sa roz-
šíril aj priestor Bistra, ktorý ob-
čania využívajú a naďalej môžu 

využívať na rôzne súkromných 
akcie (rodinné oslavy,kar, 
svadba, a pod.) Kapacita Bistra 
sa tak zväčšila z doterajších 40 
na cca 70 miest.

-MR-
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Čo si pamätá kronika 
Rok 1953
Hospodárske pomery

Piaty rok Gottwaldovej päťroč-
nice bol rokom usilovnej práce, 
vyvrcholenia úsilia o splne-
nie plánu. Pri tunajších ľanár-
skych závodoch bola rozšírená 
budova závodnej jedálne, kde 
vybudovali moderné javisko 
s klubovými miestnosťami. V 
kolónii bolo zavedené uličné 
osvetlenie. V zime vybudovali 
športovci klzisko, na ktorom 
začala mládež hrať hokej. Po-
kračovalo sa v regulácii rieky 
Oravy. V rámci 5MP boli uro-
bené cesty – Vlkolínec, Malá 
Orava a zápotočná cesta za 
Korčuškom. Stavby boli uro-
bené v hodnote 433 000 Kčs. Z 
rozpočtu na stavbu vodovodu 
na Malej Orave sa vyčerpalo 
83 000 Kčs. Súkromná výstav-
ba poznamenala prírastok – 8 
murovaných domov. Pre hasi-
čov bola zakúpená rovnošata. 
Bola prevedená aj oprava strie-
kačiek. 

Poľnohospodárstvo

Boli dosiahnuté pekné výsled-
ky. Ako vlani i teraz bol svedo-
mite pripravený osevný plán a 
rozpis dodávok. Nesmel ostať 
ležať ladom ani kúsok poľa. 
Plánované hospodárstvo viedlo 
roľníkov k intenzívnemu hos-
podáreniu. Dodávky v jednot-
livých produktoch boli splnené 
takto:  obilie 107%m zemiaky 
120%, vajcia 106%, hovädzie 
mäso 86%, bravčové mäso 
87%, mlieko len na 54%.

Ohlas politických udalostí

5. marca zomrel vo veku 73 ro-
kov generalissimus J. V. Stalin, 
predseda rady ministrov ZSSR. 
Ako v každej obci aj u nás bol 
akt tryzmy. V budove strednej 
školy sa zišli občania a žiaci, 
aby sa rozlúčili s veľkým bo-
jovníkom za mier a priateľom 
ČSR s. Stalinom. Životné dielo 
Stalina zhodnotila uč. Belano-
vá. Potom sa spoločne rozhla-
som počúvala tryzma z Prahy.  
O niekoľko dní sa štátom roz-
niesla správa, že zomrel ro-
botnícky prezident s. Klement 
Gottwald. Zomrel vo veku 57 
rokov po krátkej chorobe a to 
po návrate z pohrebu Stalina – 
14. marca 1953. Jeho pohreb 
bol  19. marca v Prahe. V kaž-
dej obci bola smútočná tryzma. 
V závodnej jedálni bol vylože-

ný katafalk, obložený vencami. 
Pri ňom držali stráž vo dne i v 
noci zamestnanci závodu a čle-
novia zložiek Národného frontu 
(PO, ČSM, ČSČK a žiactvo). 
V deň pohrebu bolo smútočné 
zhromaždenie v závodnej je-
dálni. Na to urýchlene Národné 
zhromaždenie zvolilo za prezi-
denta Antonína Zápotockého. 
Predsedom vlády sa stal Viliam 
Široký. 31. máj doniesol ob-
čanom  veľké prekvapenie – 
zrušenie lístkového systému a 
menu peňazí. Po zrušení lístkov 
nastali jednotné ceny, napríklad 
1kg cukru – 14Kčs, 1kg múky – 
6kčs, masť – 40Kčs, 1kg hovä-
dziny – 20Kčs, 1kg bravčoviny 
– 30Kčs. Mena peňazí bola na 
poštovom úrade 3 dni. Penia-
ze sa menili na 1 dušu 300kčs 
a v priemere 1:5, nad 300kčs v 
pomere 1:50. Občania, čo mali 
nasporené väčšie sumy peňazí, 
získané sporením alebo kšefto-
vaním, ťažko niesli túto menu. 
V pomere 1:5 sa prepočítavali 
aj dlhy a nové platy.  V apríli 
bol vydaný nový školský zá-
kon, ktorý nariadil osemročnú 
školskú dochádzku. Podľa toho 
sa zriaďujú školy osemročné, 
jedenásťročné, v malých ob-
ciach zostávajú školy päťročné 
– národné školy. 

Správa obce

Miestny národný výbor (MNV) 
mal 24 členov. Ročne sa zišiel 
asi 10-krát, no účasť nebola 
nikdy na 100%. Rada MNV sa 
schádzala pravidelne týžden-
ne  a riešila aktuálne úlohy. Na 
výročnom zasadaní MNV bola 
uznaná práca zveľadenia obce a 
to u Ignáca Lukáčika a Ignáca 
Kubínca. Behom, roka nastali 
určité kádrové zmeny. Miestny 
tajomník M. Lepáček sa zriekol 
tajomníctva a preto 1. júlom 
bola touto funkciou poverená 
Klára Červeňová, ktorá pevne 
a rozumne usmerňovala prá-
cu MNV. V súťaži národných 
výborov v okrese obdržal náš 
MNV putovnú vlajku. 13. au-
gusta bol odvolaný z funkcie 
predsedu MNV Jozef Fuček pre 
nesplnenie povinností. Za pred-
sedu bol menovaný Ján Korčuš-
ka – Števák mladší. Výbor žien 
pracoval pomerne dobre. Pravi-
delne sa schádzal 2x mesačne 
a riešil úlohy na pomoc MNV.  
Rozpočet obce na bežný rok bol 
830 550Kčs. Z toho sa na sta-
vebné investície vyčerpalo 104 
900Kčs. Hovory s ľudom mali 

niekedy veľkú, inokedy veľmi 
malú účasť. 30. decembra bola 
v obci založená dedinská orga-
nizácia Komunistickej strany 
Slovenska (DOKSS) pod pred-
sedníctvom Jána Murcina. Jej 
založenie zaiste prinesie zlepše-
nie práce po stránke politickej. 

Kultúrna činnosť

Z príležitosti štátnych sviatkov  
a pamätných dní boli usporiada-
né slávnostné akadémie, na kto-
ré dávali program ČSM, žiac-
tvo školy a Podniková škola pri 
Ľanárskych závodoch v Nižnej. 
Kino ,,Úderník“ premietalo týž-
denne dva nové filmy. Divadlá 
hral dramatický krúžok pri zá-
vodnom klube. Jeho činnosť 
bola plodná a výkony hercov 
na peknej úrovni. Tento krúžok 
robil s hrami zájazdy do mno-
hých obcí. Rovnako aj v našej 
obci vystupovali cudzie súbo-
ry. Športový klub Iskra vyvíjal 
normálnu činnosť. Na ihrisku 
v závode sa hrávali futbalové 

zápasy, majstrovské a priateľ-
ské stretnutia. Na klzisku sa od 
decembra začali hrať hokejové 
zápasy. Pestovalo sa lyžovanie 
a v lete hádzaná. Obyvatelia 
prejavujú veľký záujem o futbal 
a hokej. Osvetová beseda, ktorá 
mala viesť a usmerňovať celú 
osvetovú činnosť, nefungova-
la. Preto v samej obci nebolo 
väčšieho kultúrneho podujatia. 
Riadne nepracovala ani obecná 
knižnica. V dňoch  12. -  13. de-
cembra sa konala v našej obci 
(v závodnej jedálni) okresná 
prehliadka ľudovej umeleckej 
tvorivosti. Z našej obce sa zú-
častnili piati žiaci 5-ročníka pod 
vedením učiteľky Sýkorovej s 
pásmom piesní a tancov. Zo zá-
vodu vystúpil dramatický krú-
žok hrou ,,Páva“. V novembri 
bola založená odbočka Zväzu 
čsl. 1 - Sov. priateľstva s poč-
tom 24 členov. Ľudové kurzy 
ruštiny mali malý počet prihlá-
sených. 

-MR-
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Poézia prebúdza v spoločnosti svedomie

Za tematickú objavnosť a 
láskavo ironický pohľad na 
školu a žiaka odovzdala po-
rota Margite Kuchčákovej 
v celoslovenskej umeleckej 
súťaži učiteľov titul Laureát 
Chalupkovho Brezna.

TVRDOŠÍN. Každé ocenenie 
je momentom radosti. „Aj keď 
úspech, a to aj ten najmenší, je 
určitým motorom, ktorý pohá-
ňa človeka dopredu, nezíska-
nie víťazstva nie je porážkou,“ 
hovorí Margita Kuchčáková. Je 
presvedčená, že zmysel písania 
je v potešení zo samotného pí-
sania.

Kedy ste začali písať?

Ešte v kežmarskej škole, 
dnešnom gymnáziu. Tam som 

začala s prvými básničkami. 
Písala som aj ako študentka na 
univerzite v Prešove. Tvorbe, 
a to nielen poézii, som sa ve-
novala aj neskôr ako literárna 
historička či učiteľka. Písanie 
je vlastne dar, ktorý dokáže člo-
veka obohatiť.

Tvorivosť beriem ako proces 
a cestu, a nie cieľ. Ale aj tak 
mnoho pre mňa znamenal už 
prvý titul Laureát Chalupkovho 
Brezna, ktorý som získala ešte v 
roku 2003 za mimoriadny výkon 
v odbore literárna tvorba - 
poézia. Rovnakej celoslovenskej 
umeleckej prehliadky som sa 
zúčastnila aj s literatúrou pre 
deti a mládež, s prózou, kde som 
bola niekoľkokrát zaradená aj 
do zlatého pásma.

Moje básne zaznamenali 
úspech v súťaži duchovnej 
poézie Gorazdov literárny 
Prešov. Získala som v nej 
rôzne ocenenia. Z toho potom 
vyplynula aj spolupráca so 
Slovenskou akadémiou vied na 
projekte tvorby Liturgického 
spevníka pre tretie tisícročie. 
Niektoré náboženské texty 
piesní či antifón už boli 
zhudobnené.

Čo je obsahom vašej tvorby?

V básňach, ktoré píšem, domi-
nuje obdiv k prírode, nábožen-
ská a sociálna téma. Ako uči-
teľka zobrazujem život detí v 
škole, v rodine, na ulici. Rôzne 
moje fejtóny, literárne príspev-
ky či poézia boli publikované v 
Javisku, Letopise MS, Pravde, 
Pedagogických rozhľadoch, 
Učiteľských novinách, Nižnian-
skych ozvenách a v regionál-
nom týždenníku, tiež odvysiela-
né v Rádiu Lumen. Čitatelia sa 
mohli stretnúť s mojou poéziou 
v mnohých zborníkoch, ktoré 
boli vydávané na celom Sloven-
sku.

Uvažovali ste nad knihou?

Básnické slovo sa spája s ci-
tom, krásou a obrazovým bo-
hatstvom. V ňom sú korene kul-

túry našich predkov. Ak chceme 
mať lepší súčasný svet, nemala 
by v ňom chýbať zodpovednosť 
za zlo v spoločnosti. A mož-
no by bolo okolo nás aj menej 
vulgarizmov, ktoré sa stávajú 
už samozrejmosťou. Ale pre-
dovšetkým by ľudia nemali byť 
ľahostajní k bolesti a chudobe, 
neprajnosti, nespravodlivosti a 
k násiliu. Hlas poézie dokáže 
prebúdzať v spoločnosti aj v 
každom človeku svedomie. Na-
nešťastie táto umelecká tvorba 
dnešný svet zaujíma málo. Je 
takou stratenou Popoluškou.

V súčasnom svete konzumu, tak 
ako mnohým, aj mne, už dávnej-
šie vyšla prvotina vo vlastnom 
náklade. Volá sa Ostražica. Je 
veľmi sympatické, že čitateľ 
občas dostane šancu stretnúť 
sa s duchovnou literatúrou v 
rôznych zborníkoch, novinách 
a časopisoch. Tam sa niekedy 
objaví aj moja básnická tvorba. 
Samozrejme, že uvažujem aj o 
vydaní ďalšej zbierky poézie. 
Snáď nabudúce.

Čítajte viac:

http://orava.sme.sk/c/7009945/
poezia-prebudza-v-spolocnos-
ti-svedomie.html#ixzz2mnr-
Hafkm

(Prevzaté z regionálneho 
týždenníka MY ORAVSKÉ 

NOVINY)

Posedenie pri príležitosti Mesiaca úcty k starším
Symbolom jesene je aj popada-
né lístie a príroda očakávajúca 
príchod zimy. Aj v živote člo-
veka príde obdobie jesene. Me-
siac október je mesiacom vy-
jadrenia úcty k starším. Práve 
z tohto dôvodu zorganizovala 
v nedeľu  3. 11. 2013 Komi-
sia pracovného trhu, sociálna, 
zdravotná, bytová a dôchodcov  
pri OcÚ v Nižnej stretnutie 
starších spoluobčanov, ktorí 
prežívajú svoju jeseň života. 

O záujme našich spoluobča-
nov o toto podujatie  presved-
čila aj zaplnená Rotunda DK. 
Slávnostné posedenie otvorila 
a úvodným slovom všetkých 
prítomných pozdravila pred-
sedníčka komisie MUDr. Da-
niela Smatanová. Následne sa 
prítomným prihovoril starosta 
obce Ing. Jaroslav Rosina a 
poukázal na krásu jesene ži-
vota.Vdp. Štefan Hudáček v 

príhovore poukázal na dnešnú 
uponáhľanú dobu a na potre-
bu nájsť si čas pre svoje deti a 
vnúčatá.Predsedníčka Jednoty 
dôchodcov v Nižnej Božena 
Žuffová krátkou úvahou tiež 
pozdravila všetkých zúčastne-
ných. 

Vkusne pripravené stoly, chut-
né občerstvenie a zaujímavý 
kultúrny program v podaní detí 
z MŠ Orličie, flautového or-
chestra pri ZUŠ, tanečnej sku-
piny pri ZUŠ a speváckeho dua 
zo Z. Dediny rozveselil všet-
kých. Nemenej zaujímavou 
časťou posedenia bola štedrá 
tombola, za ktorú patrí spon-
zorom naozaj veľká vďaka. O 
hudobnú zložku  sa postaral DJ 
Miroslav Gál. A na parkete sa 
ukázalo, že aj starší sa vedia 
dobre zabávať. Verím, že kaž-
dý zúčastnený si prišiel na svo-
je. Niekto si zatancoval, niekto 

si dal len kávičku s koláčom, 
niekto len potreboval ísť medzi 
ľudí a porozprávať sa...

Každé ročné obdobie má svoje 
čaro. Tak je to aj v našom ži-
vote. Aj jeseň života je krásna 
a som rád, že týmto podujatím 
sme aj my aspoň trošku prispe-

li k jej skrášleniu.V tejto upo-
náhľanej dobe sme si našli čas 
a strávili sme ho spolu s našimi 
spoluobčanmi.

Za zdarný priebeh akcie patrí 
poďakovanie OcÚ v Nižnej, 
všetkým členom komisie, účin-
kujúcim a v neposlednej miere 
aj dobrovoľníčkam, ktoré nám 
ochotne a nezištne pomáhali.

-J.Labdík-
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História Vianoc 
Počas svojho života vždy s ra-
dosťou očakávame najkrajšie 
sviatky celého kresťanského 
sveta - Vianoce. V dostatočnom 
časovom predstihu sa na ne 
pripravujeme materiálne a du-
chovne. V mestách a dedinách 
žiaria svojou krásou vianočné 
symboly a v kostoloch sa ko-
najú roráty s čarovnou atmosfé-
rou. Aká história predchádzala 
dnešnej podobe Vianoc som sa 
dozvedel v dostupných doku-
mentoch, ktoré nám ju pribli-
žujú.

Už v starom Ríme oslavovali 
narodenie Krista 25. decembra 
od roku 336. V tom čase hos-
tinami a veselicami uctievali 
boha roľníctva Saturna. Práve 
tieto oslavy sa postupne trans-
formovali na Vianoce. Podobne 
aj inde sa Vianoce vyvíjali pri 
oslavách zimného slnovratu.

Vianočný stromček sa postup-
ne dostal do dnešnej podoby 
od čias starých Rimanov, ktorí 
pri oslavách zimného slnovratu 
zdobili svoje príbytky  vavri-

novými  vetvičkami. Severské 
národy používali k tomu boro-
vicové konáre ako ochranu pred 
zlými duchmi.

V stredoveku sa v kostoloch 
na 24. decembra staval rajský 
strom, pri ktorom Adam a Eva 
spáchali prvotný hriech ľud-
stva, a až Ježiš Kristus, ktorý 
sa narodil počas vianočnej noci, 
ľudstvo tohto hriechu zbavil. 
Skutočnosť bola však iná, že 
symbolika narodenia Krista sa 
zrodila v Nemecku v 16. sto-
ročí. V Brémach kronika mesta 
dokumentuje, že v roku 1570 
postavili jedľu, ktorú zdobili 
jablkami, pečivom a papierový-

mi kvetmi. Táto forma vianoč-
ného stromčeka sa potom rozši-
rovala cez Čechy po Európe. V 
Prahe postavili prvý stromček v 
roku 1812.

Adventný veniec sa zrodil v 
Hamburgu okolo roku 1830 
vďaka myšlienke zakladate-
ľa Henricha Wicherna. Tento 
mladý kňaz sa zameral na si-
roty, ktorým zabezpečoval v 
útulku základné vzdelanie, ale 
aj rodinnú atmosféru. Deti netr-
pezlivé stále otravovali kňaza, 
kedy budú konečne Vianoce 
a darčeky pre nich. Aby mal 
pokoj, prišiel s nápadom, že 
zobral koleso z voza a po ob-

Aby sme počuli plač dieťaťa v jasliach
Neodmysliteľnou súčasťou 
každej kresťanskej domácnos-
ti vo vianočnom čase okrem 
stromčeka je aj betlehem. Prvý 
betlehem vytvoril v talianskom 
meste Greccio svätý František 
z Assisi, ktorý mal mimoriadne 
rád sviatky Božieho narodenia. 
Na námestí vytvoril živý bet-
lehem, ktorým chcel všetkým 
okoloidúcim priblížiť tieto naj-
krajšie sviatky v roku. Pri tej 
príležitosti vyrozprával spolu-
bratom príhodu z detstva: „Keď 
som bol malým chlapcom, pri-
šiel do Assisi na Vianoce veľ-
mi učený teológ. Vystúpil na 
kazateľnicu a spustil nekoneč-
ne dlhú, odbornú a zložitú reč 
o nesmiernom a nepochopiteľ-
nom tajomstve vtelenia večné-
ho Božieho Slova. Všetko sa mi 
v duchu zahmlievalo. Ničomu 
z toho, čo hovoril, som nero-
zumel. Až nakoniec som to už 
nevydržal a zakričal som do 
ticha kostola: Majstre, mlč už 
konečne, nech počujeme plakať 
Ježiška v jasliach! Keď sme sa 
vrátili domov, otec mi uštedril 
zopár faciek. No mama mi dala 
potajomky svoje požehnanie.“
 
Už o pár chvíľ budeme preží-
vať najkrajšie a najradostnejšie 
sviatky v roku. Aj nám sa však 
môže stať, že v zhone príprav a 
pod tlakom komerčného sveta 
nebudeme počuť „plakať Je-
žiška v jasliach“. Vianoce sú 
časom, keď máme rozmýšľať, 
pozerať a počúvať viac srdcom. 
Na to sa treba stíšiť a aspoň na 
pár chvíľ odpútať od každoden-
ných  starostí a hluku všedných 
dní. 

Antoine de Saint-Exupéry v út-
lej knižočke Malý princ vkladá 
do úst múdrej líšky krásne slo-

vá: „Len srdcom vidí človek 
správne, to podstatné je očiam 
neviditeľné.“ Vianoce sú sviat-
kami srdca. V tichu betlehem-
skej noci srdce hovorí k srdcu. 
Srdce Boha sa prihovára srdcu 
človeka, srdcu každého z nás, 
a opäť nám rozpráva o neko-
nečnej láske, ktorou nás milu-
je. V tejto láske sa nečakaným 
a nepochopiteľným spôsobom 
dotkol nášho sveta. Boží Syn sa 
stal jedným z nás, aby sa človek 
mohol stať účastným na Božej 
sláve. 

Drahí bratia a sestry, milí pria-
telia, prajem vám i sebe, aby 
sme sa cez nastávajúce sviatky 
dokázali stíšiť a v kruhu svojej 
rodiny – i tej farskej rodiny – vo 

svojom srdci dokázali zachytiť 
plač betlehemského Dieťaťa. 
Pamätajme, že to nie je plač bo-
lesti a smútku, ale ten najkrajší 
zvuk - výkrik nekonečnej Božej 
lásky voči každému jednému z 
nás. Urobme všetko, čo je v 
našich silách a roznášajme toto 
posolstvo o nekonečnej láske 
Boha všade, kam nás povedú 
naše kroky. Aby zvesť Vianoc, 
že nás KTOSI miluje, niesla sa 
celou Nižnou i celým svetom. 

Požehnané, milostiplné a lás-
kou naplnené Vianoce i pevný 
krok a odvahu v nastávajú-
com roku vám zo srdca pra-
je a v modlitbách vyprosuje  
 

-Štefan Hudáček-

Na krídlach 
reklám 

prileteli Vianoce.
Bohatstvo sa 
len tak ligoce

v strieborno – zlatých
farbách.

Napravo – naľavo
žiaria výklady.
Svetová móda

hľadí 
na ľudí.

Hory ticho buďte,
dieťa nezobuďte.

Stratené storočia
 v modlitbách
pozdvihli oči
 k nebesiam. 

Minulosť - budúcnosť 
krúžia dookola.
Mária s Jozefom 
 sú tu pre Ježiša.
Veľká Božia láska

sa dotkla 
 človeka.

 
Počuli sme hlas,
ktorý tešil nás...

Z oblohy padá
biele ticho.

Hlasné aleluja
radosť rozžiarilo.

Je tu vzácna chvíľa...
Pri sviatočnom stole

dnes znova ožíva
Svätý Betlehem.

Srdcia sú si bližšie.
Vykupiteľ prišiel

do príbytku
 Zeme...

Búvaj dieťa krásne,
uložené v jasle...

-Margita Kuchčáková-

Dobrá novina, 
šťastná hodina...
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Zemianska Dedina
Dňa 22. novembra 2013 sa v 
Zemianskej Dedine pri príle-

žitosti 10. výročia konsekrácie 
kostola sv. Joachima  Anny 

Adventné dotyky

Atmosféru predvianočných 
príprav v roku 2007 prerušil 
umieračik. Smrť skoro vždy za-
skočí... Tentoraz žiaľ a bolesť v 
srdci pocítili mnohí. 

„Otče náš, ktorý si na nebe-
siach...“ V plameni sviečky sa 
hojdali slová plavovlasej žiač-
ky. Stála sama vo vestibule 
miestnej školy  v pietnej spo-
mienke na zosnulého kňaza. Pri 
pohľade na ňu stíchol smiech aj 
hlasný hovor spolužiakov. Od-
razu ju nik nerušil, ba mnohí sa 
pripojili v modlitbe. Zasvätili 

chvíľu ticha práve zosnulému 
vdp. Jánovi Farkašovskému 
-kňazovi, učiteľovi, obetavému 
človeku.... Neprekážal im pred-
vianočný hluk ulice, lebo prišli 
dať svojmu duchovnému otco-
vi najkrajší darček - modlitbu. 
Ich malé srdiečka zabalené do 
vďaky sa zrazu stali veľkými. 
Z fotografie na nich spokojne 
hľadela súcitná tvár, mnoho ráz 
zrážaná chorobou, no napriek 
všetkému vždy usmievavá. Aj v 
poslednom duchovnom stretnu-
tí im bolo spolu s ním dobre. 
Bohatí na spomienky možno 
ešte raz počuli jeho slová... 
„Pán Ježiš je Váš spojenec a 
verný priateľ. Žiadneho člove-
ka nezradí. Každému s láskou 
ukazuje cieľ jeho cesty“ Tak ne-
jako im to hovoril na hodinách 
náboženstva, keď v treťom roč-
níku mali prvýkrát prijať Pána 
Ježiša. A tiež im nezabudol 
zdôrazniť, aby sa ich čisté srd-
cia stali už navždy Ježišovým  
domovom.

„Odpočinutie večné...“ Vietor 
nesie modlitbu nad cintorínom 
v obci Nižná nad Oravou, kto-
rý je plný svetlých spomienok. 

Aj v tomto roku zaviedla mod-
litba nižnianskych veriacich 
k symbolickému pomníku ich 
milovaného kňaza, ktorý počas 
svojho života stál vždy pri nich. 
Mali pri ňom pocit, že je tu jed-
noducho pre každého. Každý, 
kto sa na neho obrátil, vedel, že 
bude vypočutý. Celé hodiny - 
vo dne, ba aj v noci - spoznával  
starosti aj radosti svojich farní-
kov... Vždy mal poruke radu či 
dobré slovo.

„V Božom svetle niet tmy.“ 
Znova a znova počuli jeho slo-
vá aj bývalí miništranti, dnes už 
kňazi. Ich spomienky sa vracajú 
do obdobia pred Nežnou revo-
lúciou, keď celé hodiny na nich 
čakal v modlitbách a s vierou v 
srdci, že výsluch, ktorý práve 
teraz prebieha, dopadne dobre a 
nik neskončí vo väznici.  Viera 
aj tentoraz vyhrala nad slzami 
smútku.

Spomienky blikajú ako pla-
mienky sviec v Kostole Sväté-
ho Gála, ktorý bol práve počas 
jeho pôsobenia zrekonštruova-
ný. Vďaka starostlivému kňa-
zovi rehoľné sestričky, bratia 
dominikáni, jezuiti aj iní rehoľ-
níci našli svoj krátky domov v 
nižnianskej fare - taktiež posta-
venej počas jeho správcovstva.. 

Pomáhal pri výstavbe Kostola 
sv. Joachima a sv. Anny, ktorý 
patrí veriacim v Zemianskej 
Dedine. Veľmi dobre vedel, ako 
po väčšom Božom dome túžia 
Zemanci, a tak aj napriek naru-
šenému zdravotnému stavu sa 
spolu so svojimi veriacimi pus-
til do stavby väčšieho chrámu. 

Vdp. Ján Farkašovský bol pre-
šťastný, keď bol kostol zaplne-
ný do posledného miesta veria-
cimi. Vo svojich kázňach sa rád 
podelil aj s myšlienkami, ktoré 
pravidelne získaval z kresťan-
skej tlače či kníh. Záujem o ná-
boženskú literatúru živil aj vo 
svojich farníkoch. Farská kniž-
nica sa počas jeho správcovstva 
stala obľúbeným miestom detí 
aj dospelých, ktorým v čitateľ-
skom zanietení vždy dokázal 
odborne poradiť... Len ťažko 
by si mohol niekto priať lepšie-
ho kňaza.

„A svetlo večné nech mu svie-
ti...“ Slová modlitby osušili 
slzy a dotkli sa kríža na Ostra-
žici, ktorý sa týči nad Nižnou. 
Smútok zo smrti sa potichu roz-
plynul vo viere na stretnutie s 
Ježišom... 

-Margita Kuchčáková-

vode umiestnil 19 menších čer-
vených sviečok a 4 veľké biele. 
Na začiatku decembra deťom  
rozkázal, aby každý deň počas 
týždňa zapálili jednu sviečku 
červenú a v nedeľu bielu. Takto 
sa počítali dni do Vianoc. Tento 
nápad sa veľmi rýchlo rozširo-
val a dospel po podobu 4 sviec 
adventných. 

Jasličky - betlehem ako sym-
bol narodenia Ježiša sa spája 
s Vianocami už viac ako 800 
rokov. Prvý betlehem v roku 

1223 postavil zakladateľ Fran-
tiškánskej rehole svätý Franti-
šek z Assisi v Taliansku. Pritom 
chcel zobraziť príchod Ježiša 
na svet v súlade s evanjeliom 
podľa Lukáša. Na to si vybral 
vhodnú jaskyňu a pomocou 
miestnych gazdov tam umiest-
nil živé zvieratá. V jasličkách 
na slame ležalo bábätko a nad 
ním sa skláňali Mária a Jozef, 
čo stvárňovali miestni obča-
nia. Na 24. decembra sv. Fran-
tišek pozval ľudí aby sa prišli 
pozrieť na betlehem, pričom 

sa konala aj štedrovečerná sv. 
omša. Po smrti sv. Františka 
členovia rádu šírili betlehem po 
iných národoch a postupne po-
pri živých betlehemoch sa za-
čali stavať aj v neživej podobe.

Koledy tiež zaviedol sv. Fran-
tišek a stali sa súčasťou Via-
noc už v 14. storočí. Spievali 
sa v kostoloch a koledníci po 
domoch. Najslávnejšia pie-
seň kolied je Tichá noc, ktorú, 
skomponoval Rakúšan Franz 
Gruber na text  Jozepha Mo-

hra. Prvýkrát zaznela v roku 
1818 na polnočnej sv. omši v 
rakúskom Oberndorfe. Táto 
pieseň prenikla cez Nemecko 
do celej Európy, ba do celého 
kresťanského sveta. Bez Tichej 
noci si Vianoce už nevieme 
predstaviť. Teda, v prípravách a 
v prežívaní na tohoročnú osla-
vu vianočných sviatkov neza-
búdajme aj na dlhú 1750 ročnú 
tradíciu ich začiatkov a vývoja.

-Ladislav Ďuroška st.-

konala slávnostná bohosluž-
ba. Hlavným celebrantom bol 
pomocný otec biskup Andrej 
Imrich. Okrem správcu farnosti 
Mgr. Štefana Hudáčka a pána 
kaplána Mgr. Mareka Wolan-

ského sa bohoslužby zúčastnili 
aj kňazi – rodáci z Nižnej, zo 
Zemianskej Dediny a  páni kap-
láni, ktorí v tejto farnosti pôso-
bili v minulosti.  

-AG-
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Pre lepší svet!
Za uplynulý rok sa v mater-
skom centre Dupajda udialo 
veľa pozitívnych zmien. Okrem 
celkového nasadenia nových 
mamín – dobrovoľníčok, novej 
webovej stránky, sa deťúrence 
dočkali teplejšieho prostredia, 
pretože boli v detských priesto-
roch obecným úradom vymene-
né okná.

Momentálne funguje Dupajda 
každodenne a do nového roka 
plánujeme ďalšie zaujímavé ak-
cie a aktivity.

Čo robíme?

Pravidelné aktivity
Príprava na materstvo -streda 
od 16:00
Baby salsa – utorok od 9:45
Montessori aktivity – pondelky 
doobeda aj poobede
Angličtina -  štvrtok a piatok 
poobede

Tvorivé dielne - príležitostne
Čarovanie v kuchyni - príleži-
tostne

Kurzy
Prvá pomoc
Kurz rodičovstva
Zdravá výživa

Plánované akcie
Pohybové kurzy (fitlopty, cvi-
čenie s padákom) – cvičenia 
mamín aj detí od januára 2014
Burza
Divadielko
Vianočné aktivity
Medzinárodný (týž)deň mater-
ských centier
Míľa pre mamu
Služby

Opatrovanie detí a herňa pre 
deti vždy počas otváracích 
hodín od utorka do piatku od 
12:30 do 17:30

V Dupajde je všetko organi-
zované dobrovoľne, bez náro-
ku na finančnú odmenu. Stále 
hľadáme aktívne maminy – ak 

máte chuť sa zapojiť do organi-
zovania akcií, vymyslieť niečo 
nové, ak máte nápady a ener-
giu, ktorú by ste radi investo-
vali do zlepšenia našej spoloč-
nosti, radi vás privítame. Nám 
je odmenou vydarená akcia, 
vybehané deti, spokojné mami-
ny a rodiny, ktoré strávia spolu 
čas. Zameriavame sa na vzde-
lávanie, tvorivosť, zmysluplné 
trávenie voľného času, kultú-
ru a celkový rozvoj dieťatka. 
Dôležitou súčasťou programu 
materského centra je sociálny 
rozmer aktivít v ňom organizo-
vaných.  

Celkový trend a vývoj vo svete 
tlačia na naše rodiny s negatív-
nymi informáciami a prístup-
mi– materiálno sa mení na do-
minantu a mnohé rodiny sú ne-

šťastné. Aspoň malým kúskom 
chceme prispieť k lepšiemu, 
pokojnejšiemu prežívaniu pred-
vianočného obdobia a celkovo 
– obdobia materských dovole-
niek, detstva a rodinného živo-
ta. Všetky dôležité informácie o 
akciách a aktivitách nájdete na 
www.dupajda.sk.

Ďakujeme každému človeku, 
ktorý v uplynulom roku ako-
koľvek pomohol Dupajde. 
Prajeme všetkým Nižňanom 
radostné pokojné sviatky, počas 
ktorých budú mať čas na lásku, 
veselosť a na vychutnanie si 
vône koláčikov, škorice, strom-
čeka – svojho domova, vône 
svojej rodiny.

-Maminy z Dupajdy-

 Október v znamení zdravia
16.10. bol deň zdravej výživy. 
V MŠ sme si ho pripomenuli 
ochutnávkou ovocia a zeleni-
ny. Deti vyskúšali napr. cibu-
ľu, cesnak, cuketu, zemiak, 
ananás, mango a množstvo 
iného ovocia a zeleniny. Nie-
ktoré kúsky sme použili ako 

prírodný materiál a vytvorili 
zaujímavé zeleninové postavič-
ky. Tieto skupinové ochutnávky 
majú pre deti veľký význam, 
pretože aj to, čo si myslia, že im 
nechutí, vyskúšajú a nakoniec 
zistia, že je to celkom fajn.
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Mikuláš na plavárni
Mikuláš a anjeli
ku bazénu prileteli.
Oceniť výkony plavecké
a rozžiariť očká detské.

V zasneženú sobotu 30.11. 2013 
sa na plavárni v Nižnej usku-
točnili plavecké preteky pre 
žiakov ZŠ z Nižnej, Zuberca a 
Krivej. Deti medzi sebou súpe-
rili podľa vekových kategórií 
v plaveckých spôsoboch znak, 
prsia a voľný spôsob (kraul). 

Za hlasného povzbudzovania 
trénerov, rodičov, starých rodi-
čov, súrodencov a kamarátov 
sa podarilo postaviť sa na stup-
ne víťazov: Adamovi Gejdo-
šovi, Nine Mydliarovej, Alici 
Reinhardtovej, Nine Gejdošo-
vej, Karolíne Šaškovej, Mirke 
Šmičekovej, Alexandre Baláko-
vej, Lukáškovi Labdíkovi, Riš-
kovi Pitákovi, Samuelovi Ka-
modymu, Matejovi Gejdošovi, 
Dávidovi Tomkuliakovi, Alici 
Čajkovej, Tamare Škoríkovej, 
Márii Pilarčíkovej, Jakubovi 
Mydliarovi, Andrejovi Toká-

rovi, Adamovi Tokárovi, An-
drejovi Korčuškovi, Kristíne 
Kamodyovej, Alici Gondovej a 
Janke Balákovej.

Výborné výkony plavcov obdi-
vovali všetci prítomní, a ocenil 
ich najmä Mikuláš so svojim 
sprievodom. Mikuláš dokon-
ca súhlasil, aby sa deti miesto 
povozenia na jeho saniach vy-
šantili v plavárni. Dokonca im 
sám dal nafukovacie matrace, 
plávacie kolesá a iné plavecké 
pomôcky. Pokiaľ tréneri pripra-
vovali vyhlásenie výsledkov, 
deti sa do sýtosti vyšantili v 
bazéne.

Mikulášske plávanie sa mohlo 
uskutočniť vďaka iniciatíve 
Mgr. Dany Hlavajovej a or-
ganizačnej pomoci, manželov 
Solárikovcov a Paľovcov - ŠK 
ORAVAMAN, vedeniu Spoje-
nej školy Nižná, ktoré poskytlo 
plaváreň a SCVČ Nižná, ktorá 
pomohla darčekmi a zapožiča-
ním kostýmov.

Malý projekt „Mikulášske plá-
vanie“ bol podporený a finanč-
ne zabezpečený z Európskeho 

Milé stretnutie
Október je Mesiac úcty k star-
ším, a keďže všetci žijeme  so 
staršou generáciou, je milé byť 
vďačný za tento dar starých ro-
dičov, ktorí sú  pre nás zdrojom 
múdrosti a skúseností. V Ma-
terskej škole na Orličí sme sa 

potešili návšteve, keď  starí ro-
dičia našich detí si prišli vypo-
čuť milé slová  lásky a vďaky. 
Niektorí priniesli aj male občer-
stvenie,  niektorým doniesli ko-
láče naše mamičky.  Každá trie-
da pripravila hudobno-literárne 
pásmo plné radosti  a láskavých 
slov. Niektoré deti mali pripra-
vený aj tanček. Avšak prekvape-

ním bolo pre všetkých zúčast-
nených, že  sa aj diváci pridali 
k tancu na pesničku “Keď si 
šťastný, tlieskaj rukami”. Dú-
fame, že sme starým rodičom 
pripravili radostné popoludnie 
a našim deťom vštepili lásku a 
úctu k starším.

Človek je krásny nielen vtedy, 
keď má pružný krok. Človek 
je krásny podľa múdrosti, čo 
zračí sa mu v oku, podľa vrá-
sok a bielych vlasov, podľa 
slov, keď ponára sa v hovore s 
deťmi do rokov, keď aj on bol 
mladý. Človek je krásny vtedy, 
keď ho ľudia majú radi…

-DN-

Mikuláš medzi deťmi

Zima prichádza s mrazom a  bie-
lou snehovou nádielkou. Deti 
sa snehu veľmi tešili, snáď na 
ňom príde rýchlejšie Mikuláš. 
Dlhé čakanie na jeho návštevu 
si skrátili  maľovaním, kresle-
ním strihaním ozdôb, čižiem 
a papierových Mikulášov. Vo 
štvrtok  5. 12. 2013 sa všetkým 
deťom rozžiarili oči, keď sa 
vo dverách zjavil ich vytúžený 
hosť. Deti v programe ukázali  
Mikulášovi, ako vedia pekne 
spievať, recitovať a tancovať.    
Mikuláš  každému  osobne odo-

Konečne už je tu dvadsiaty 
štvrtý december,

každá matka s dcérou pečie 
koláče, to mi ver!

Šťastné deti s ružovými 
chladnými lícami

na kopci, pri sánkovačke 
padajú zo saní.

A celou dedinou sa šíri
 lahodná vôňa,

ach, dnes…dnes nie je ani 
v najtmavšom kúte tôňa.
V kostole čarovné zvony 
tak slávnostne zvonia,
pri oltári sväté jasličky 

s Ježišom trónia.
Na námestí stojí pekný 

vyzdobený stromček
a každý obyvateľ má 
vyzdobený domček.

Vonku veselo poletujú 
nádherné vločky

a na snehu vidno, aké robia 
deti krôčky.

Snehové gule tiež lietajú 
všade navôkol,

veď v zime a na Štedrý deň 
neplatí protokol.

Pod vianočným stromčekom 
rozbaľujú darčeky

a úprimne sa tešia tie malé 
milé tvorčeky.

Odvšadiaľ sa ozýva spev, 
radosť, želania, smiech,
v dnešnú slávnosť tu nik 
nemá záujem spáchať 

hriech.
Zázrak Vianoc sa sem vráti 

každý rok zas a zas,
no každé majú jedinečnú 

zbierku svojich krás.

-Sára Labdíková-

Vianočný zázrak 
pre Aničku 

sociálneho fondu ako súčasť 
národného projektu KomPrax 
- Kompetencie pre prax, ktorý 
organizuje IUVENTA – Slo-
venský inštitút mládeže. 

Ďakujeme všetkým zúčastne-
ným pretekárom, organizá-
torom a rodičom za pomoc a 
vytvorenie peknej športovej at-
mosféry. Ostáva nám  len dúfať, 
že plaváreň v Nižnej nezavrú a 
deti budú môcť pokračovať v  
plávaní aj naďalej. My sa už 
teraz tešíme na ďalšie spoloč-
né stretnutia na plavárni v roku 
2014. 

-Z.P.-      

vzdal sladký balíček. Rozlúčili 
sme sa so spevom koledy:

„Zdravie, šťastie, pokoj svä-
tý...“
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Výlet  v Atlantis Science Center Levice
Turistický a geografický krúžok 
zorganizoval pre deti celoden-
ný výlet, ktorý sa uskutočnil  
12.10.2013 /sobota/ . Navštívili 
sme Atlantis Science Center v 
Leviciach. Je to vedecko – zá-
bavné centrum, ktoré vytvá-
ra jedinečný zážitok z učenia. 
Žiaci sa mohli prostredníctvom 
hry stretnúť s matematikou, 
chémiou a fyzikou. Stretli sa s 
vedeckými hračkami, ktoré im 

jednoducho vysvetlili princí-
py vedy. Zúčastnili sa veľkého 
obradu pochovávania múmií v 
Egypte a sami sa stali bádateľ-
mi. V ďalšej časti sa zoznámili 
s obdobím  Rímskej ríše. Tu si 
vyskúšali výcvik vojakov v sta-
rovekom Ríme. Táto interak-
tívna výstava ich nielen poba-
vila, ale priniesla kopec zábavy 
a vedomostí.                        

-Dana Plevová-

Uvítanie detí do života
23.10. 2013  sa v našej obci 
uskutočnilo uvítanie detí do ži-
vota, ktoré usporiadala  komisia 
sociálna, bytová, pracovného 
trhu a dôchodcov. Pozvanie pri-
jalo 15 rodín žijúcich v Nižnej, 
ktorým v priebehu posledných  
mesiacov pribudol nový príras-

tok do rodiny.

Uvítanie sa začalo príhovorom 
prednostu OcÚ  JUDr. Jozefa 
Švedu,  ktorý v príhovore zdô-
raznil dôležitosť rodiny a vý-
chovy detí.  O kultúrny program 
sa postarali deti z Nižnej,  ktoré 

piesňou i slovom spestrili toto  
podujatie. Nasledoval sláv-
nostný prípitok a po ňom boli 
postupne vyzvaní rodičia spolu 
s detičkami, aby predstúpili a 
vložili dieťatko do kolísky. Tu 
nasledovali gratulácie od členov 
komisie a pána prednostu.Ma-
mičky si odniesli pekný kvietok, 
otcovia  obáločku s finančným 
príspevkom. Akcia sa niesla v 
pohodovej, rodinnej atmosfére 

a po jej skončení ešte niekto-
ré rodiny zotrvali v zasadačke 
OcÚ v družnej debate.

Veríme, že z detičiek, ktoré 
sme privítali , vyrastú raz osob-
nosti, ktoré budú robiť radosť 
svojim rodičom, a naša obec 
bude hrdá na to, že sú Nižňan-
cami.

-J.L-

Prišiel k nám MIKULÁŠ
V sobotu, i keď v nezvyčaj-
nom čase, sa zaplnila kinosála 
nižnianskymi deťmi tak ako 
po iné roky. Mladým „gaudiu-
mákom“ sa podarilo aspoň na 
chvíľu do detských sŕdc vniesť 
trošku atmosféry  z legendy „ 
O záchrane z vĺn. “…

Dnešná doba je plná pohybu a 
vĺn udalostí, ktoré vplávajú do 
života a my netušíme kde ich 
čas zanesie.  Chlapca v legen-
de odniesol prúd jeho rodičom. 
Táto situácia  sa deje i dnes 
vtedy, keď prúd života a sveta 
odcudzí dieťa rodičom až tak, 
že vzťahy medzi nimi zomrú. 

Zemiakové placky
Turistický krúžok dňa 7.12. 
2013 zorganizoval pre svojich 
členov tretí ročník „Súťaž v 
pečení zemiakových placiek“. 
Súťaže sa zúčastnilo 14 druž-
stiev, v ktorých bolo po 4-5 čle-
nov a každé družstvo malo pri 
sebe aj dospelú osobu. Či to už 
bola babka, alebo dedko, oci-
no ,mamina, staršia sestra, ale 
aj oni sa svedomito zapojili do 

pečenia. Počas práce nás prišiel 
navštíviť aj Mikuláš so svojimi 
pomocníkmi – četr, sobík a ne-
smeli chýbať ani anjeli. Porota 
to mala veľmi ťažké, pretože 
zhodnotila, že placky sú z roka 
na rok čoraz lepšie.  Po dlhom 
ochutnávaní udelila prvé tri 
miesta, potom bola cena za 
vzhľad placky. Nakoniec sme 
udelili aj cenu za najkrajšie 
oblečených kuchárov. Školská 
jedáleň sa premenila na jednu 
veľkú kuchyňu plnú vône ze-

miakových placiek. -Dana Plevová-
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Vyššie odborné vzdelanie na Spojenej škole v Nižnej
Kvalita strednej odbornej školy 
nespočíva len v tom, aké vzde-
lanie poskytuje počas bežného 
štúdia svojim žiakom, ale aj v 
tom, ako sa vie postarať o ich 
budúcnosť aj po skončení ško-
ly. Pripraviť žiakov na budúce 
povolanie je náročný proces, 
ktorý vyžaduje poznať podni-
kateľské prostredie, potreby 
trhu práce a najmä požiadavky 
zamestnávateľov. 

V Spojenej škole v Nižnej za-
bezpečujeme prípravu žiakov 
na budúce povolanie už počas 
bežného štúdia, a to formou 
odborného rozvoja na praco-
viskách firiem. Táto prípra-
va však nie je podľa predstáv 
zamestnávateľov,  vzhľadom 
na  nedostatočné odborné ve-
domosti žiakov. Súčasné po-
žiadavky priemyselnej praxe 

sú veľmi náročné a pripraviť 
žiaka za 3 či 4 roky bežnej od-
bornej školy už nestačí. 

Riešenie sa ukazuje v doplne-
ní odborných vedomostí a v 
dôslednej odbornej praktickej 
príprave na povolanie. Spojená 
škola v Nižnej vďaka tomu, že 
je vysoko odborne hodnotená 
medzinárodnou spoločnosťou 
pre kvalitu IES Londýn, zís-
kala oprávnenie z Minister-
stva školstva, vedy, výskumu a 
športu na pomaturitné špecia-
lizačné štúdium – priemyselná 
elektrotechnika. Absolvova-
ním tohto 2- ročného štúdia 
absolvent získa vyššie odborné 
vzdelanie a  titul DiS – dip-
lomovaný špecialista. Túto 
skratku titulu môže používať 
za menom a je deklarovaná 
udeleným diplomom. 

Odbor priemyselná elek-
trotechnika je postavený na 
vzdelávaní v oblasti progra-
movania, priemyselných infor-
mačných systémov, sofistiko-
vaných prvkov energetických 
sústav a automatizovaných 
systémoch riadenia výrobných 
procesov. Budeme tu využívať 
reálne technológie z praxe zo-
stavené z komponentov firiem 
Siemens, National Instruments 
a Cisco. Zvláštnosťou je aj 
modulový systém vzdelávania, 
ktorý je prevzatý z fínskeho 
vzdelávacieho systému a za-
ručuje kvalitnú prípravu štu-
dentov. Tento odbor otvárame 
od 1.septembra 2014. Spojená 
škola v Nižnej sa týmto zara-
dila medzi špičkové odborné 
školy Slovenska.

-Ing. Peter Smolár-

Obecná zabíjačka
Dňa 9. novembra 2013 obec  
Nižná usporiadala po prvýkrát 
tradičnú obecnú zabíjačku. Už 
od skorého rána za priaznivého 
počasia sa na priestranstve za 
obecným úradom zhromažďo-
vali občania, aby sa presved-
čili, čo sa tam v skutočnosti 
bude diať. Obec zabezpečila 

kúpu dvoch ošípaných, ktoré 
boli následne po dovezení ro-
zobraté a postupne spracované.  
Celá akcia, do ktorej sa aktívne 
zapojila Jednota dôchodcov v 
Nižnej, prebiehala pod odbor-
ným dohľadom pána  Ľubomíra 
Kajana,   ktorý je v tejto oblasti 
profesionál a sám sa na spraco-
vaní bravčového mäsa podie-
ľal. Ako prvú mohli občania 
ochutnať krvavú kapustnicu, 

ktorá bola pre všetkých  zdar-
ma. Medzi občanov sa rozdalo 
takmer  400l kapustnice.  Ne-
skôr mali možnosť ochutnať 
za symbolickú cenu 1€ aj za-
bíjačkový tanier so škvarkami, 
klobásou a pečeným mäsom.  
Očividne bol o kapustnicu  a 
výrobky záujem, o čom svedčil 
dlhý rad pred stánkom. K takej-
to akcii nechýbalo ani varené 
víno, ktoré pripravili miestní 

dôchodcovia. Obec Nižná ďa-
kuje všetkým občanom, ktorí na 
túto akciu prispeli akýmkoľvek 
spôsobom. Tento rok to bola na 
verejnom priestranstve už štvr-
tá akcia, pri ktorej sme sa mohli 
spoločne stretnúť a zaspomínať 
na niekdajšie časy zabíjačiek u 
našich prarodičov. Veríme, že aj 
táto akcia sa v našej obci udo-
mácni a stane sa tradíciou. 

-VL-

Býva to často veľmi  bolestné a  
veľakrát neostáva nič, len čaka-
nie na zázrak. Kto v tejto chvíli 
pomôže?

V príbehu to boli práve zvierat-
ká, no zvyčajne to dokážu len 
ľudia, ktorí sa vyznajú v búrke 
a dôverujú v silu, ktorá je moc-
nejšia a ktorá dokáže prenášať 
cez vlny. Svätý Mikuláš bol 
takým človekom. Dôveroval v 
Božiu lásku a vedel vo veľkých 
životných búrkach zachraňovať 
druhých a vyviesť ich z núdze 
na pevný breh.

Snáď sa mladým hercom a 
tvorcovi príbehu podarilo vy-
kresliť niečo z bežného života. 
Poďakovanie patrí všetkým, 
ktorí trávili hodiny a hodiny pri 
skúškach a celej príprave príbe-
hu, všetkým, ktorí nám akokoľ-
vek pomáhali a nakoniec všet-
kým, ktorí si našli čas a prišli 
medzi nás. No a v neposlednom 
rade patrí poďakovanie sväté-
mu Mikulášovi,  bez ktorého by 
sa to celé nemohlo uskutočniť. 

-DŠ-
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Aj po 70-tke sa dá vrcholovo športovať
V dňoch 20 - 22. 9. 2013 sa v 
streleckom areáli v Príbovciach 
okres Veľký Krtíš, konali 29. 
medzinárodné Majstrovstvá 
Slovenskej republiky seniorov 
v športovej streľbe v puško-
vých a pištoľových disciplí-
nach za účasti 86 pretekárov z 
Českej republiky, Maďarska, 
Slovinska a Slovenskej repub-
liky v troch vekových kategó-
riach. Vo vekovej kategórii 
nad 70 rokov bol nominovaný 
aj Július Molnár v puškových 

disciplínach. Vo vzduchovej 
puške sa umiestnil na 1. mies-
te, v malokalibrovke puške na 
5. mieste a celkove po dvoch 
disciplínach na 3. mieste. Za tie-
to úspechy ďakuje sponzorom: 
Tempo Kondela, Panasonic 
trstená, Kolektívu JUS Nižná, 
A+M Slovakia k. s., J. Záhorec, 
riaditeľovi ZŠ Nižná p. Mgr. 
Ľubomírovi Ivanovi, ktorý mu 
umožňuje trénovať vzduchovou 
puškou v telocvični.

 -VL-

Afrika – kolíska ľudstva
Afrika je kontinentom kon-
trastov, prvý sme zažili hneď 
po nočnom prílete na letisko v 
Addis Abebe, vystúpili sme sa-
mozrejme  všetci len v tričkách 
– veď sme predsa veľmi blízko 
rovníka, bolo asi 12 stupňov, 
ale celkom príjemne. Preto sme 
s úsmevom pozorovali teplo-
milných čiernych  úradníkov 
pri vybavovaní vstupných víz, 
všetci boli totiž navlečení v 
páperových vetrovkách a vl-
nených čiapkach. Nadmorská 
výška hlavného mesta /2 600 
m./ spôsobuje značné rozdiely 
medzi  dennými a nočnými tep-
lotami aj v inak horúcej  Afrike. 
Nasledujúce tri dni sme strávili 
balením stanov, člnov, potravín 
a ostatného materiálu do nepre-
mokavých expedičných sudov 
a terénnymi džípmi sme sa cez  
pahorkatinové oblasti  Sodo a 
Laha presúvali k rieke Omo. Tu  
prevláda príjemná klíma, hod-
ne sa pestuje tropické ovocie 
papaja a mango, sú to pomerne 
statné stromy /u nás tak stredne 
veľká hruška/, ale neochutna-
li  sme, plody už síce boli dosť 
veľké, ale nezrelé. Po pešom 
pochode za pomoci domorod-
cov sme sa pralesom predrali 
na ľavý breh rieky Omo, je to 
stredne veľká rieka /taký lepší 
Váh/, voda kalná ako káva, bre-
hy – samé mazľavé bahno vyše 
kolien, všade horúco a vlhké 
dusno, osviežujúci vetrík   tu  
neprichádza. Dlho sme nelenili, 
rozbalili a nafúkali člny, naložili 
všetko do nich a pustili sa dole 
vodou. Bolo po období dažďov, 
takže v rieke bol dostatok vody, 
hladina kľudná a tiekla si aku-
rátnym tempom, tak sme sa ne-
chali unášať a pozorovali sme 
dej na jej brehoch ako v kine. 
Ešte stále tu žije pomerne boha-
tá pôvodná fauna, z vtáctva sa 

tu vyskytujú rôzne druhy vola-
viek a bocianov, na vrcholkoch 
stromov sme spoznali posedá-
vať nápadné orly jasnohlasé, 
nad hlavami nám sem-tam pre-
letel krdlik ibisov čiernych a v 
hustých porastoch okolo rieky 
sa ustavične hašterili nádherné  
pestro sfarbené druhy menších 
operencov. Takmer celú cestu 
sme mali na brehoch pozopo-
vateľov a sprievodcov, poska-
kovali zo stromu na strom a 
neúnavne sledovali naše člny. 
Boli to opice, na jednom území 
prevažovali  krásne čiernobiele 
guarézy bielochvosté, inde pre 
zmenu striebristosivé paviány, 
kým samice šantili v korunách 
stromov, statný samec rozváž-
ne sedel na mieste  s dobrým 
výhľadom a pozoroval votrel-
cov na svojom teritoriu. Na 
vyhriatych pobrežných skalách 
sa miestami slnil osamelý va-
ran nílsky, je to  asi meter  dlhý 
čiernozrnitý plaz.

Na strednom toku rieky sa ešte 
vyskytuje krokodíl nílsky /
dorastá až do 7 metrov dlžky/, 
nie je už príliš častý , ale domo-
rodci ho ešte našťastie nestihli 
úplne vyhubiť. Jednotlivo po-
lihovali na bahnitých brehoch, 
vždy hlavou k vode, na našu 
prítomnosť reagovali rôzne. 
Keď sme sa povode priblížili k 
menším jedincom /okolo 2 met-
rov dlžky/ na vzdialenosť 30-40 
metrov, bleskove sa rozbehli a 
zmizli v kalnej rieke. Veľké 
krokodíly /4-5 metrov/ skame-
nelo ležali na brehu a našu prí-
tomnosť si akoby nevšímali, k 
tým sme sa potichu priblížili aj 
na vzdialenosť necelých desať 
metrov, ďalej sme neprovoko-
vali, tento dávnoveký predátor 
dokáže totiž zaútočiť neuveri-
teľnou rýchlosťou.

Ešte väčšie obavy   sme mali 
ale z hrochov. Kým mu z vody 
trčí hlava po oči a strihá malými 
uškami, je dobre, ale keď sa po-
norí pod hladinu, treba  veslo-
vať čím rýchlejšie  preč. Môže 
podoplávať čln a prevrátiť vás, 
svoje územie s háremom samíc 
si dôkladne stráži. 

Na noc sme vždy na brehu sta-
vali stany, často sme  v bahne 
nachádzali obrovské čerstvé  

stopy po hrochoch, ktoré vy-
chádzajú z vody na nočnú pas-
tvu. Týmto miestam sme sa 
okamžite vyhli. Hroch má svoje 
zabehnuté chodníčky a ak tam 
náhodou stanujete – preválcuje 
vás a ani sa neobzrie. V noci 
sme počúvali ich typické hlbo-
ké ručanie.

Pokračovanie nabudúce
                                                                                                              

Ďuroška Ladislav ml.
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Philip Ďuriník získal medailu rokoch, kedy medaily z tohto 
podujatia získavala Kristínka 
Vodičková, sme opäť nadvia-
zali na výborné výsledky. O 
ten najväčší úspech sa postaral 
Philip Ďuriník, ktorý v skoku 
do výšky obsadil 3.miesto vý-
konom 131cm. Na tomto pod-
ujatí videli naši atléti množstvo 
kvalitných výkonov svojich 
rovesníkov, čo ich istotne bude 
motivovať do ďalšej tréningo-
vej práce a nadviazali aj pria-
teľské kontakty s pretekármi z 
Európy. Zážitkom pre deti je aj 
spoločná fotografia s bývalým 
medailistom z letnej olympiá-
dy v skoku do diaľky s Jame-
som Beckfordom z Jamajky. 

Výsledky: 

Philip Ďuriník – skok do 
výšky – 131cm – 3. miesto – 
osobný rekord; hod kriketovou 

loptičkou – 49,25m – 4. miesto 
– osobný rekord; skok do diaľ-
ky – 379 – 13. miesto – osobný 
rekord

Timotej Čuporák skok do 
diaľky – 376cm – 14.miesto 
– osobný rekord; 60m – 9,26 – 
14.miesto – osobný rekord 
 
Lenka Bažíková – 60m – 
9,21s; skok do výšky – 128cm 
– 15.miesto; 150m – 23,51s

Lucia Jurinová – skok do 
diaľky – 395cm; 60m – 9,75s 

Lucia Latková –  60m – 9,54s; 
skok do diaľky – 355cm   

Kristína Vodičková – vrh gu-
ľou – 7,69 – 15.miesto; hod 
oštepom – 23,98m – 15.miesto

            Ľubomír Ivan - tréner

V dňoch 09. až 11. septembra 
2013 sa v Brne uskutočnili Eu-
rópske atletické hry za účasti 
1070 pretekárov z 11 štátov 

Európy. Na tomto veľkom pod-
ujatí sa už po piatykrát zúčast-
nili aj pretekári z atletického 
oddielu v Nižnej. Po štyroch 

Detský minitriatlon
Vytiahli sme deti von, 
spravili sme triatlon.
Beh, cyklistika, plávanie
 je pre nás len také hranie.
Povyhrávali sme sami  
nad  sebou, 
Tí najlepší stáli 
aj na stupni víťazov. 

V krásnu jesennú sobotu  26.10. 
2013 stará Kolónia v Nižnej 
ožila športom. Pohybovali sa po 
nej detskí regulovčíci v oranžo-
vých vestách, cyklisti a bežci so 
štartovými číslami, rozhodco-
via so stopkami, povzbudzujúci 
kamaráti a rodičia.  Deti so zák-
ladnej školy v Nižnej a Zuberci 
medzi sebou zápolili v „Minit-
riatlone“ – hoci vzhľadom na 
jesenné počasie  trocha  naopak 
(beh, cyklistika a plávanie). 
Štart bežeckej  časti bol na hrá-
dzi pri plavárni. Deti bežali po 
asfaltovom chodníku smerom 
na tenisové kurty a späť. V depe 

si nasadili cyklistické prilby, 
nasadli na bicykle a pokračo-
vali okruhmi v starej kolónii, s 
cieľom pred plavárňou. Pokra-
čovanie minitriatlonu a zároveň 
jeho vyvrcholenie sa uskutoč-
nilo na plavárni. Po náročnom  
boji v jednotlivých kategóriách 
sa na stupne víťazov postavi-
li: Barborka Šašková, Adam 
Gejdoš, Marek Kubinec, Lu-
káš Labdík, Richard Prát, To-
máš Labdík, Nina Gejdošová, 
Alica Reinhardtová,  Salome 
Vaseková, Karolínka Šašková, 
Mirka Šmičeková, Karin Pal-
ková, Samuel Kamody, Adrián 
Furťo, Michal Šuriňák, Ivana 
Regulyová, Andrea Regulyová, 
Jakub Mydliar, Peter Tuka a 
Kristína Kamodyová. 

Preteky sa uskutočnili vďaka 
iniciatíve trénerov Mgr. Paľo-
vej, Mgr. Hlavajovej, Ing. Paľu 
a p. Solárika, vedeniu Spojenej 

školy – Strednej odbornej školy 
technickej Nižná, ktoré poskyt-
lo plaváreň  a členom ŠK ORA-
VAMAN, ktorí pomohli organi-
začne i sponzorsky.         
             
Malý projekt „Detský minitriat-
lon“ bol podporený a finanč-
ne zabezpečený z Európskeho 
sociálneho fondu ako súčasť 
národného projektu KomPrax 

- Kompetencie pre prax, ktorý 
organizuje IUVENTA – Slo-
venský inštitút mládeže. 

Ďakujeme všetkým zúčastne-
ným pretekárom, organizá-
torom a rodičom za pomoc a 
vytvorenie peknej športovej 
atmosféry. 

-Z.P -
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Bilancovanie jarnej a letnej sezóny v ŠK  ORAVAMAN
Po absolvovaní zimnej prípra-
vy sa od apríla pustili športov-
ci ŠK ORAVAMAN s vervou 
do súťažnej činnosti. Športová 
činnosť zahŕňa široký športo-
vý záber v oblasti bežeckého, 
cyklistického, duatlonového a 
triatlonového športu a to doma 
i zahraničí. Náklady na nákup 
športových potrieb, tréningo-
vú a súťažnú činnosť si v pre-
važnej miere športovci hradili 
sami. 

V bežeckých disciplínach ab-
solvovali cestné aj horské behy, 
behy do vrchu, polmaratón i 
maratón. Celkom to bolo 15 
pretekov. V cyklistike to boli 
cestné i horské preteky a cyklo-
maratóny, celkom 12 pretekov. 

No a samozrejme duatlonové a 
triatlonové preteky s celkovým 
počtom 15. Medzi najaktívnej-
ších športovcov patrili Alžbeta, 
Zuzana a Peter Železníkovci, 
Peter Paľa, Miloš Franko, Ján 
Gonda, Martin Paľa, Peter Šte-
vánka, Miroslav Polgár, Eva, 
Pavol a Matúš Brečkovci, Mi-
chal a Stanislav Gejdošovci, 
Viera Šróbová, Maroš Motyčák 
a Kristína Kamodyová. 

K vrcholom sezóny patril Non-
stop beh hrebeňom Nízkych Ta-
tier v dĺžke 49 km – absolvovali 
ho Alžbeta a Peter Železníkov-
ci, Goral maratón v dĺžke 42 
km – absolvovali ho Peter Paľa, 
Alžbeta a Peter Železníkovci, 
MMM Košice v polovičnom 

profile (21 km) – absolvovali 
ho Peter Paľa, Miloš Franko 
a Michal Gejdoš. Triatlonové 
preteky  Oravaman absolvovali 
Peter Paľa – štafeta, Ján Gon-
da – štafeta, Peter Železník – 
štafeta, Zuzana Železníková – 
štafeta, Alžbeta Železníková – 
štafeta, Milan Čársky – štafeta, 
Pavol Brečka, Eva Brečková, 
Matúš Brečka, Michal Gejdoš, 
Stanislav Gejdoš, Maroš Moty-
čák  a Martin Paľa.  

Tu je rekapitulácia najlepšie-
ho umiestnenia športovcov ŠK 
ORAVAMAN: 

Bežecké disciplíny: 

Alžbeta Železníková – Beh 
zdravia Turčianske Teplice, 
Beh na Zniev, Beh na Chatu 
pod Chlebom,  Beh do vrchu 
Srdiečko – Chopok 1. miesto, 
Beh na Čertovicu, Goral ma-
ratón – 2.miesto, Non stop beh 
hrebeňom Nízkych Tatier, Beh 
na Poludňový grúň, Pruské – 
Vršatec, Medzinárodný beh na 
Veľkú Raču – 3. miesto.

Cyklistika: 

Zuzana Železníková - Podro-
háčska časovka, Rakúsko – Neu 
Seedler Marathon, Sliezsky 
dom, Časovka na Štrbské pleso 
– 3. miesto.

Peter Števanka – Cyklomara-
tón D. Kubín - 1. miesto.

Miloš Franko – O kráľa Ma-
gurky – 2. miesto,

Zuzana a Alžbeta Železníkové, 
Vierka Šróbová, Evka Brečko-
vá ( štafeta ) – Časovka druž-
stiev L. Mikuláš - 2. miesto

Duatlon a triatlon: 

Alžbeta Železníková - Magur-
man 1. miesto,

Zuzana Železníková - Magur-
man 2. miesto,

Peter Števanka - Dvory nad Ži-
tavou 3. miesto,

Martin Paľa – Fridman triatlon 
PL – 2 - 3. miesto,

Peter Paľa – Zuberecký triat-
lon zdravia 1. miesto, Fridman 
triatlon PL – 2 - 3. miesto,

Eva Brečková - Zuberecký 
triatlon zdravia 1. miesto,

Kristína Kamodyová - Zube-
recký triatlon zdravia 1. miesto 
žiačky,

Peter Paľa, Milan Čársky, 
Martin Herda ( štafeta ) Orava-
man – 3. miesto,     

Okrem súťažnej športovej 
činnosti členovia ŠK ORA-
VAMAN usporiadali v roku 
2013 Majstrovstvá Slovenska 
v zimnom triatlone, ktorých 
sa zúčastnilo 90 pretekárov, 3. 
ročník triatlonových pretekov 
ORAVAMAN s účasťou 370 
pretekárov z 5 krajín. V spolu-
práci s cykloklubom TJ Nižná 
sa podieľali na organizácii cyk-
listickej časovky v rámci Pltníc-
keho dňa.  Pre žiakov ZŠ s MŠ 
Nižná  usporiadali v mesiaci 
jún plavecké a minitriatlonové 
preteky. V mesiaci november to 
boli  netradičné podujatia - „mi-
nitriatlon naopak“ a Mikulášske 
plávanie. Prostriedky na zorga-
nizovanie týchto podujatí si 
športový klub získal vlastnými 
aktivitami.

Veríme, že sa nám bude dariť i 
v roku 2014, a to ako v oblasti 
súťažného športu, tak i v ob-
lasti organizovania športových 
podujatí pre mládež i dospe-
lých.      



Spoločenská rubrika
Odišli od nás:
Ing. Viliam Chromý,  11. 9. 2013  73-ročný
Mária Matejčíková , 14. 9. 2013  72-ročná
Mária Palková, 20. 9. 2013  88-ročná
Terézia Mačniaková, 27. 9. 2013  94-ročná
Mária Tomagová, 11. 10. 2013  79-ročná
Anna Nákačková, 24. 10. 2013  90-ročná
Emília Horská, 29. 10. 2013  66-ročná
Peter Müller, 18. 11. 2013  64-ročný
Milan Janček, 29. 11. 2013  73-ročný
Stanislav Hujo, 29. 11. 2013  71-ročný
Ján Gonda, 3. 12. 2013  77-ročný
Alojz Kiška, 4. 12. 2013  81-ročný

Odpočívajte v pokoji!

Narodenie detí: 
Viktória Ružbacká,  24. 9. 2013
Terezka Stopiaková,  1. 10. 2013

Gratulujeme k prírastkom do Vašich rodín 
a prajeme Vám krásne spoločné chvíle!

55 rokov
Katarína Arvayová, Jána Hollého 568
Jozef Branický, Vintiška 78
Žofia Cvoligová, Šoltésovej 644
Karol Ďurica, Nová doba 491
Ľubomír Chomo, Jána Hollého 568
Ján Kachút, Sama Chalupku 524
Mária Kajanová, Hviezdoslavova 156
Marta Korčušková, Mieru 293
Marta Kratoňová, Vintiška 120
Viktor Kubala, Nová doba 505
Jaroslav Lovaštík, Šoltésovej 645
Oľga Mariášová, Jána Hollého 568
Mária Petrovičová, Hviezdoslavova 316
Jarmila Polgárová, Jána Hollého 566
Ján Skubeň, Vintiška 92
Silvia Suranová, Závodná 264
Anna Škoriaková, Nová doba 485
Ján Tomaga, Šoltésovej 659
František Tomíček, Hattalova 473
Anton Vraštiak, Zemianska dedina 71
Jozef Zajac, Nová doba 504
Janka Žáková, Na Ostrvke 740

60 rokov
Michal Ďaďo, Matúškova 467
Jozef Florek, Tajovského 614
Mária Habláková, Tajovského 610
Oľga Hulejová, Vintiška 119
Jarmila Kachútová, Hviezdoslavova 27
Ľubomír Kajan, Za Vŕškom 704
Miroslav Kubala, Za Vŕškom 694
Ján Lamžo, Štúrova 444
Anna Leginusová, Za Vŕškom 689
Július Mariaš, Nová doba 499
Anton Medvecký, Kukučinova 201
Antónia Mudrončíková, Nová doba 483

Monika Pafčová, Mila Urbana 124
Jozef Šeling, Na Ostrvke 730
Vlasta Švedová, Nová doba 491
Vlasta Vlčeková, Orličie 756
Jozef Záhorec, Jána Hollého 568

65 rokov 
Mária Benická, Radlinského 136
Ľudmila Bolibruchová, Zemianska Dedina 30
Ján Dorušiak, Nová doba 504
Mária Hlavajová, Vintiška 62
Štefan Kamody, Nová doba 500
Mária Korčušková, Nová doba 487
Jozef Matlák, Na Ostrvke 762
Ján Milčík, Za Vŕškom 705
Jozef Mores, Hviezdoslavova 50
Eugen Pafčo, Mila Urbana 124
Blažej Pilár, Nová doba 503
Monika Rentková, Za Vŕškom 685
Eva Štelbacká, Nová doba 485
Oľga Vaseková, Hviezdoslavova 196
Alojz Vidiečan, Kukučínova 205
Milan Žuffa, Zemianska Dedina 70
Klementína Žuffová, Zemianska Dedina 27

70 rokov
Karol Bača, Nová doba 501
Ivan Degan, Hattalova 477
Mária Kanderková, Záhradnícka 580
Jana Kobylková, Hattalova 476
Magdaléna Kondelová, Radlinského 147
Marta Malastová, Matúškova 464
Mária Maškarová, Radlinského 140
Emília Maľková, Sama Chalupku 522
Ján Palko, Jána Hollého 586
Ján Paškaj, Vintiška 85
Mária Révayová, Nová doba 500
Edita Štiptová, Hviezdoslavova 29
Ondrej Tomaštík, Zemianska Dedina 77
Cecília Ťapajnová, Tajovského 613
Vladimír Uher, Železničná 366

Blahoželáme:
V mesiacoch september 2013 – de-
cember 2013 sa významných životných 
jubileí dožili títo naši spoluobčania:

75 rokov
Mária Ďurošková, Záhradnícka 582
Jozefa Gavláková, Kollárova 626
Dušan Jelínek, Závodná 461
Žofia Kakačková, Hattalova 479
Ľudovít Kanderka, Záhradnícka 580
Anton Kocian, Matúškova 468
Eva Korčeková, Závodná 460
Mária Kubincová, Železničná 360
Dominik Kubinec, Vintiška 110
Agneša Kuráňová, Nová doba 498
Anton Mikušovský, Hattalova 474
Helena Pánčiová, Závodná 461
Augustína Regulyová, Radlinského 144
Róbert Rosina, Nová doba 498
Augustín Satina, Nová doba 498
Jozef Vilčinský, Hattalova 473
Mária Žuffová, Zemianska Dedina 31

80 rokov
Daniel Glonek, Nová doba 487
Ľudmila Kajanová, Bernolákova 393
Štefan Papík, Nová doba 483
Mária regulyová, Hviezdoslavova 337
Dana Setváková, Nová doba 505
Mária Stajníková, Matúškova 467
Terézia Tyrolová, Nová doba 489
Katarína Vojáčková, Nová doba 485
Anton Zattovič, Závodná 462

85 rokov
Ján Korčuška, Radlinského 141
Cyril Kubinec,  Železničná 360
Štefánia Žuffová, Štúrova 452

90 rokov
Adolf Urbanovič, Nová doba 502

91 rokov
Katarína Papučíková, Nová doba 503

Sobáše
Patryk Mateusz Kowalski – Marta Semanová, 14. 9. 2013
Roman Bohún – Ivana Zajacová, 14. 9. 2013
Ing. Vladimír Gándi – Ing. Veronika Dedinská, 21. 9. 2013
Michal Smatana – MuDr. Daniela Javošová, 28. 9. 2013
Marek Kristofčák – Zuzana Šterbáková, 28. 9. 2013
Ing. Martin Harezník – Mgr. Veronika Kocoňová, 5. 10. 2013
Juraj Šebo – Lucia Jandíková, 19. 10. 2013
Mgr. Jozef Mihok – Jana Britaňáková, 26. 10. 2013
Na spoločnej ceste životom želáme veľa zdravia, šťastia, 
tolerancie, trpezlivosti a vzájomného porozumenia!

Našim jubilantom prajeme všetko len 
to najlepšie, zdravie, šťastie a spokoj-
nosť. Hodne životného elánu do ďal-
ších úspešných rokov Vášho života.
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